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Paraguacu Paulista-SP, 25 de novembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.341.272,10, destinado
aos Departamentos Municipais, projetos, atividades e pagamentos das despesas que
especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagao de sessao extraordinaria para apreciagao deste
projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas das areas de obras e servigos publicos, turismo, saude, assisténcia social e
urbanismo e habitagao, vitais e essenciais ao atendimento da populagao.

A urgéncia decorre da proximidade do final do ano e, de acordo com o
Regimento Interno dessa Casa de Leis, a partir de 14 de dezembro inicia-se o recesso
de final de ano da Camara Municipal e o periodo correspondente a sessao legislativa
extraordinaria. Por conta dos procedimentos licitatérios necessarios as aquisicoes e
contratagdes, que a Administragdo pretende iniciar ainda na semana do dia 30 de
novembro de 2022, resta evidente o interesse publico na rapida tramitacao da matéria.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 25 de novembro de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagéo e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que visa obter autorizagcdo para abertura de crédito especial
de R$ 2.341.272,10 (dois milhdes trezentos e quarenta e um mil duzentos e setenta e
dois reais e dez centavos), ao Orcamento Programa 2022, nos Departamentos
Municipais de Obras e Servigos Publicos, de Turismo, de Saude, de Assisténcia Social
e de Urbanismo e Habitacido, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos
de despesas relacionadas, conforme classificagao constante do Anexo |:

| - Projeto 1005 - Pavimentacdo, Guias e Sarjetas - Equipamentos e
Material Permanente - Aquisigdo de uma Maquina Vibro Acabadora Asfaltica e um Rolo
Compactador Combinado — R$ 1.525.227,00;

I - Projeto 1021 - Infraestrutura Turistica do Municipio — Obras e
Instalagées - Concluséo de obras do Pavilhdo Turistico (Camelédromo) com instalagéo
de esquadrarias de vibro temperado e paredes de drywall, para fechamento de boxes e
Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros - AVCB — R$ 562.878,84;

Il - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude — EAP/UBS -
Material de Consumo - Utilizacdo de saldo da Proposta n°® 36000372055202100 na
aquisicdo de materiais de consumo — R$ 3.392,69;

IV - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servigos de
Terceiros Pessoa Juridica — Aditamento de convénio com a Santa Casa de Misericordia
de Paraguacgu Paulista para a realizagao de Cirurgias Eletivas (Resolugbes SS n°s 130
e 149/2022) - R$ 32.883,57;

V - Atividade 2091 - Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos —
Material de Consumo - Utilizacdo de saldo do Programa ACESSUAS Trabalho na
aquisicdo de material de consumo - R$ 2.040,00;

VI - Projeto 1006 - Controle de Erosdo Urbana — Obras e Instalagbes -
Aquisicdo de tubos de concreto para execugdo do sistema de drenagem pluvial — R$
214.850,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior e da
anulacao parcial ou total de dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

| - excesso de arrecadacdo — R$ 1.964.189,41: Fontes de Recurso 01 —
Tesouro, 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados e 05 - Transferéncias
e Convénios Federais Vinculados; e

Il - superavit financeiro - R$ 220.282,69: Fontes de Recurso 91 — Tesouro
exercicios anteriores e 95 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados -
exercicios anteriores;

lll - anulagdo parcial ou total de dotagbes — R$ 156.800,00: Fontes de
Recurso 01 — Tesouro e 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados.

A aquisigado da Maquina Vibro Acabadora Asfaltica e do Rolo Compactador
Combinado visa o atendimento do interesse publico. A Administragao pretende agilizar
a execucdo de servicos de pavimentacdo e recapeamento asfaltico e atender a
demanda da populagado, possibilitando o aumento da seguranga do transito com a
eliminagao de buracos nas vias publicas. Além disso, esses equipamentos permitirdo a
reducao de custos, aumento da produtividade, vida util e durabilidade do pavimento.

O prédio do Pavilhdo Turistico (Camelédromo), localizado na Avenida Brasil,
esta concluido, mas, para a sua efetiva utilizacdo, conforme finalidade definida, carece
de algumas intervencgdes. Serdo instaladas esquadrias de vidro temperado e paredes
drywall para fechamento dos boxes, além de instalagdes prediais de prevencao e
combate a incéndios para a obtencdo do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros —
AVCB. Acompanham oficios, planilhas orgamentarias e termos de referéncia.

Da Proposta n° 36000372055202100, habilitada ao Municipio pela Portaria
GM-MS n° 1.290/2021, do Ministério Saude, restou um saldo de recursos, que sera
aplicado pelo Departamento de Saude na aquisicdo de materiais de consumo as
unidades de saude. As Resolugdes SS n°s 130 e 149/2022, da Secretaria Estadual de
Saude, autorizaram o pagamento complementar, referente a produ¢do ambulatorial e
hospitalar de média complexidade, com base na competéncia agosto de 2022 e ajustes
referentes as competéncias junho e julho de 2022, e com base na competéncia julho de
2022 e producao atrasada referente a competéncia junho de 2022, aos gestores
municipais. As autorizagbes de pagamento, publicadas em setembro e outubro, pela
Secretaria Estadual de Saude tem como base a producdo de cirurgias eletivas ja
realizadas e a liberagdo de recursos a Santa Casa de Misericérdia de Paraguacgu
Paulista sera formalizada por aditamento do convénio SUS-SP.

Do Programa ACESSUAS Trabalho restou um saldo de recursos, que sera
aplicado pelo Departamento de Assisténcia Social na aquisicdo de material de
consumo as unidades de assisténcia social.

De recursos alocados ao Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e de
Infraestrutura (FMSAI), o Departamento de Urbanismo e Habitagdo aplicara na
aquisicao de tubos de concreto para execugao de obras e servigos e intervengdes no
sistema de drenagem pluvial do Municipio.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas das areas de obras e servigos publicos, turismo, saude, assisténcia social e
urbanismo e habitacao, vitais e essenciais ao atendimento da populagao.

A urgéncia decorre da proximidade do final do ano e, de acordo com o
Regimento Interno dessa Casa de Leis, a partir de 14 de dezembro inicia-se o recesso
de final de ano da Camara Municipal e o periodo correspondente a sessao legislativa
extraordinaria. Por conta dos procedimentos licitatérios necessarios as aquisi¢des e
contratagdes, que a Administracdo pretende iniciar ainda na semana do dia 30 de
novembro de 2022, resta evidente o interesse publico na rapida tramitagdo da matéria.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programac&o Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de
janeiro de 2022.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispbe sobre autorizagcdo para abertura de
crédito especial ao Orcamento Programa
2022, no valor de R$ 2.341.272,10,
destinado aos Departamentos Municipais,
projetos, atividades e pagamentos das
despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
2.341.272,10 (dois milhdes trezentos e quarenta e um mil duzentos e setenta e dois
reais e dez centavos), ao Orcamento Programa 2022, nos Departamentos Municipais
de Obras e Servicos Publicos, de Turismo, de Saude, de Assisténcia Social e de
Urbanismo e Habitacdo, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo |:

| - Projeto 1005 - Pavimentagdo, Guias e Sarjetas - Equipamentos e
Material Permanente - Aquisigdo de uma Maquina Vibro Acabadora Asfaltica e um Rolo
Compactador Combinado — R$ 1.525.227,00;

Il - Projeto 1021 - Infraestrutura Turistica do Municipio — Obras e
Instalagées - Concluséo de obras do Pavilhdo Turistico (Camelédromo) com instalagéo
de esquadrarias de vibro temperado e paredes de drywall, para fechamento de boxes e
Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros - AVCB — R$ 562.878,84;

lIl - Atividade 2107 - Piso de Atencdao Basica em Saude — EAP/UBS -
Material de Consumo - Utilizacdo de saldo da Proposta n° 36000372055202100 na
aquisicdo de materiais de consumo — R$ 3.392,69;

IV - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servicos de
Terceiros Pessoa Juridica — Aditamento de convénio com a Santa Casa de Misericordia
de Paraguacgu Paulista para a realizagao de Cirurgias Eletivas (Resolugbes SS n°s 130
e 149/2022) - R$ 32.883,57;

V - Atividade 2091 - Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos —
Material de Consumo - Utilizacdo de saldo do Programa ACESSUAS Trabalho na
aquisicdo de material de consumo - R$ 2.040,00;

VI - Projeto 1006 - Controle de Erosdao Urbana — Obras e Instalagdes -
Aquisicdo de tubos de concreto para execugdo do sistema de drenagem pluvial — R$
214.850,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior e da
anulacao parcial ou total de dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 25 de novembro de 2022 .............cccovveueeeeannn. Fis. 2de 4

| - excesso de arrecadacdo — R$ 1.964.189,41: Fontes de Recurso 01 —
Tesouro, 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados e 05 - Transferéncias
e Convénios Federais Vinculados; e

Il - superavit financeiro - R$ 220.282,69: Fontes de Recurso 91 — Tesouro
exercicios anteriores e 95 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados -
exercicios anteriores;

lll - anulagdo parcial ou total de dotagbes — R$ 156.800,00: Fontes de
Recurso 01 — Tesouro e 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados.

Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 25 de novembro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/ammm
PLO
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ANEXO |
02 04
911
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912
915
02 08
774
02 10
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921
02 11
917
02 19

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 25 de novembro de 2022 .............cccovveueeeeannn. Fis. 3de 4

02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 287 AFR-AUXILIO FINANCEIRO MUNIC. E.C 123

15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR

23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES

01 TESOURO

100 159 CONSTRUGAO DE PAVILHAO TUR. NA AV.BRASIL

01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
800 007 INCREMENTO TEMPORARIO - PORTARIA N° 1.29

10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC )
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

302 010 RESOLUGAO SS N° 130 - CIRURGIAS ELETIVAS

10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

302 011 RESOLUGAO SS N° 149 - CIRURGIAS ELETIVA

01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

156.800,00

557.025,00

230.000,00

581.402,00

562.878,84

3.392,69

13.036,09

19.847,48

08.243.0034.2091.0000 SERVIGO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 2.040,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
500 209 SUAS TRABALHO

03 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAGAO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 25 de novembro de 2022 .............cccovveueeeeannn. Fis. 4de 4
15.451.0005.1006.0000 CONTROLE DE EROSAO URBANA 214.850,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
91 TESOURO - exercicios anteriores

100 250 FMSAI

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO Il

Fontes de Recurso

01
02
05

00
00
00

Subtotal Excesso R$

Fontes de Recurso

91
95

00
00

Subtotal Superavit Financeiro R$

02 03
88
02 03
90
02 04
121
02 12
588

03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAGCAO PUBLICA

04.122.0003.1004.0000 ILUMINAGAO PUBLICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES
01 TESOURO

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAGAO PUBLICA

04.122.0003.2014.0000 MANUTENGAO ILUMINAGAO PUBLICA - FUNDIP
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

04 SERVICOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM

26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERAGAO PONTES E ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

01 SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
04.125.0013.2106.0000 SINALIZAGAO E FISCALIZAGAO DE VIAS URBANAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

Subtotal Anulagado R$

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULACAO R$

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

2.341.272,10

1.701.305,84
32.883,57
230.000,00
1.964.189,41
214.850,00
5.432,69

220.282,69

-18.100,00

-35.000,00

-18.700,00

-85.000,00

-156.800,00

2.341.272,10

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18908/18908_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 61/2022 Protocolo 35416 Envio em 28/11/2022 10:51:00



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

Departamento de Obras e Servicos Piublicos

Paraguacgu Paulista, 04 de Novembro de 2022.

OFICIO DOSP - N° 50/2022

DE: Departamento de Obras e Servigos Publicos
PARA: Tatiane dos Santos Correa

Departamento de Planejamento

Solicitamos a V. S2. a abertura de crédito especial no
valor estimado de R$ 943.825,00, para a aquisigdo de 01 Maquina
Vibroacabadora asfaltica.

A Aquisicdo do referido equipamento se faz
necessario, tendo em vista o atendimento do interesse publico, bem como a
redugéo de custos, o aumento da produtividade, consequentemente da vida til
e a durabilidade do pavimento, considerando o aumento na seguranga do
transito com a eliminagéo dos buracos das vias publicas

Sendo s6 para o0 momento, aproveitamos o ensejo
para renovar os nossos votos de elevada estima e distinta consideragao.

s /Ihema&,]e@oku Pgre;jrajdg,@ilva/

Diretor Dep. Obrgs ejSérv. Publicos

Av. Siqueira Campos n° 207 — Paraguacu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone (18) 3361-6764 E-mail: obras@eparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2022/18908/18908_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

Departamento de Obras e Servicos Piiblicos

Paraguacgu Paulista, 28 de Novembro de 2022.

OFICIO DOSP - N° 52/2022

DE: Departamento de Obras e Servigos Plblicos
PARA: Tatiane dos Santos Correa

Departamento de Planejamento

Solicitamos a V. S2. a abertura de crédito especial no
valor estimado de R$ 581.402,00, para a aquisicdo de 01 Maquina Rolo
Compactador Combinado.

A Aquisicdo ‘do referido equipamento se faz
necessario, para a utilizagao na pavimentacgéo asfaltica e recapeamento, tendo
em vista o atendimento do interesse publico, bem como a reducdo de custos, o
aumento da vida atil e a durabilidade do pavimento e consequentemente a
eliminag&o dos buracos das vias publicas.

Sendo s6 para o momento, aproveitamos o ensejo
para renovar os nossos votos de elevada estima e distinta consideragao.

Av. Siqueira Campos n° 207 - Paraguacgu Paulista - SP.
CEP: 19.700-000 Fone (18) 3361-6764 E-mail: obras@eparaguacu.sp.gov.br

L]
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Prefeitura Municipal da Estanma Turlstica de Paraguacu Paulista
! Estado de S&@o Paulo

DE: DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA- .
PARA: RICARDO — DIVISAO DE COMPRAS E LICITACOES -

Assuntg: Abertura de Processo Licitatério

formalizagdo de processo licitatério na modalidade de Pregdo EletréniCo, para
contratacdo de empresa especializada no ramo de fornecimento e instalagéo de
esquadrias de vidro temperadn para fechamento dos boxes do Pavilhdo Turistico,-
localizado na Avenida Brasil n°1 107 no bairro denominado Centro.

Para isto segue em anexo a este: ' 0

v' Termo de Referencia
.. v Pesquisa Mercadol6gica

Sem mais,

- Paraguacu Paglista, 02 de outubro de 2022.

Renato Afve$ Botelho
" Arquiteto e Urbanista
CAUISP A68216-0

Prefeitura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Av. Siqueira Cagppos, 1.430 — Praca Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 \
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br <
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egidlativa/2022/18908/18908_original .pdf -

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
\ q Estado de Sao Paulo

* TERMO REFERENCIA
" OBJETIVO

Contratagdo de Empresa Especializada na Prestagdo de Servicos de Fornecimento e
Instalacéo de Esquadrias de Vidro Temperado para fechamento dos Boxes do Pavilhdo
Turistico, Localizado na Avenida’ Brasil n°1107 no Bairro denominado Centro do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — SP.

JUSTIFICATIVA

Esta aquisicdo se justifica pela necessidade de instalacdo de portas e janelas de vidro
temperado para o Pavilhdo Turistico, localizado na Avenida Brasil n°1107 no bairro
- denominado centro. O fechamento € necessario para a conclusdo e ocupacao da obra para
que os futuros usudrios utilizem de forma adequada todos os espagos oferecidos na
edificagao.

/

OBJETIVO DA CONTRATAGAO

Executar fechamentos em portas e Janelas em vidro temperado seguindo as seguintes etapas:
Levantamento cadastral (afericao de medidas);

Fabricag&o dos perfis de vidro temperado;

Adequacéao dos kits de instalagao;

Recepcao e acomodacgédo do material;

Montagem e instalagdo das portas e janelas;

Testes de desempenho dos objetos instalados;

Limpeza e remogao de entulhos;

RENASTA G

PRAZO DE EXECUGAO DOS SERVICOS

O prazo para a execugdo dos servigos € de 2 (dois) meses contados a partir da emisséo da
respectiva Ordem de Inicio de Servicos (OIS) emitida pelo Departamento de Turismo, que
pode ser objeto de prorrogagdao em conformidade com as dlSpOSlgoes pertlnentes da Lei
Federal n° 8666!93

a

VIGENCIA’ DO CONTRATO

1.3. . O Contrato tera Vigéncra de 1 (um) ano podendo, por interesse da Administracdo, ser
prorrogado, observado o disposto no art. 57 da Lei no 8.666/93.

DA MODALIDADE

Para a aquisigéo deste objeto esta sendo empregada a modalidade de licitacdo denominada
PREGAO ELETRONICO - REGISTRO DE PRECOS, a qual observara os preceitos de direito

Projeto de Lei 61/2022 Protocolo 35416 Envio em 28/11/2022 10:51:00
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

publico e, em espemal as disposicdes do Decreto N° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Lei
Federal n°. 10.520 de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, da Lei Federal n°. 8.666 de 21
de junho de 1.993 e suas alteragbes e outras normas aplicaveis a espécie.

- DO CRITERIO DE JULGAMENTO

‘Para a aquisigdo deste objeto sera vencedora a licitante que apresentar o MENOR.PRE(;O.
DAS CONDIGOES E LOCAL DE ENTREGA

A empresa vencedora do certame devera, mediante a solicitagdo da prefeitura municipal

requisitar os servigos, considerando o levantamento ‘in loco” para que os trabalhos ofertados
sejam perfeitamente compativeis com a necessidade da obra.

A empresa vencedora devera entregar -0 objeto -instalado pronto para utilizagdo, no prazo -

maximo em 2 (dois) meses, nos locais previamente estabelecidos pelo Departamento
Municipal de Turismo, contados a partir da data de emissdo da respectiva Ordem de Inicio de
Servicos (OIS) emitida pelo Departamento de Turismo;
A empresa vencedora devera fornecer funciondrio capacitado para a prestacéo do servigo,
bem como, todo material e ferramentas necessarias para instalacdo do objeto, sempre
priorizando 0 manual de instalagao do fabricante do vidro e seu respectivo kit de instalagéo
que devera ser perfeitamente compativel.
O produto constante da proposta comercial ofertada, devera atende fielmente as
especificagdes técnicas do fabricante e os materiais a serem utilizados na obra deverao ser
de primeira qualidade.
Os servicos deverdo ser acompanhados,_por técnico habilitado com emissao de ART/RRT.O
engenheiro/arquiteto devera emitir relatério tecmco diario de todos 0s servicos executados no
dia sempre constado: |

v' Datas;

v Imagens da execucéao de cada box;

v" Especificagéo dos materiais utilizados;

v" Numero dos lotes (fotografias);

v" Marca do fabricante do material; 4

Sera de obrigagdo da Contratada o fornecimento dos equipamentos de Protegédo Individual -

EPI e de Protegao Coletiva — EPC, aos funcionarios que executardo os servigos, de acordo ;

com a legislagéo vigente, sendo ela responsavel pela seguranca dos mesmos;

A Contratada se responsabilizara por todas as despesas relativas ao pagamento de seus
empregados, encargos trabalhistas, previdenciarios, bem como imposto e taxas incidentes
sobre o0 presente contrato, além das despesas diretas e indiretas decorrentes de méo de obra,
transporte e deslocamento; materiaic e equipamentos correrdo pér conta da Contratada,
assim como as despesas referentes aos seguros. e quaisquer danos causados a terceiros,
correndo ainda por sua conta o pagamento de impostos de quaisquer naturezas do presente
contrato assim como o B.D.l da obra que também devera estar incluso;

Os materiais deverdo ser entregues e instalados pela CONTRATADA & CONTRATANTE de .

22 a 62 feira, em horario comercial das 7:30h as 11:30h e das 13:00h as 17:00h, em Iocal e
horario a ser agendado com o Departamento de Turismo;

i
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- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

A contratada devera apresentar comprovante de destinagdo ambientalmente correta, dos
vidros descartados, conforme politica nacional dos residuos soélidos;

As obras serdo executadas no ‘Pavilhdo Turistico localizado na Avenida Brasil n®1107 no
bairro denominado centro em Paraguacgu Paulista- SP;

DA GARANTIA ;

A contagem dos prazos de garantia indicados nesta Tabela inicia-se de acordo com a
seguinte regra:

a) Danos (aqueles que ndo comprometem a solidez e integridade do imével e decorrem da
ma qualidade dos materiais, deficiéncia prematura, erro de instalacao, entre outros):

As garantias estdo condicionadas a realizacdo das manutencdes definidas e programadas
~ pelo prestador do servigo e que deverdo seguir as determinacées da norma ABNT NBR 5674
(Manuteng&o de edificagbes — Requisitos para o sistema de gestdo de manutenc¢éo).

As garantias também estdo condicionadas ao uso correto da .edificagéo, conforme orientado
nos Manuais de Uso, Operacao e Manutengao.

Cabe ao prestador do servico no. momento da vistoria, identificar os defeltos aparentes tais
como objetos quebrados, arranhados e manchados, e providenciar o devido reparo, sob pena
de se responsabilizar pela garantia de 1 ano facultada ao usuario.

Danos originados por elementos com garantia de 5 anos que afetem outros sistemas da
edificagdo com prazos menores, terdo que ser reparados, independente de seus respectivos
prazos de garantia; sobretudo se constatado o vicio sistémico. (Nexo de causalidade)
havendo qualquer erro de instalagdo ou danos nos vidros, devera refazer a obra com o
fornecimento de novos produtos bem como oferecer a manutencao sem qualquer custo.

ITE ELEMENTO ‘ PATOLOGIAS ASSOCIADAS pRgzo
" CONSTRUTIVO ELENCO EXEMPLIFICATIVO) e

PROBLEMAS. COM A INSTALACAO, VEDACAO,
OU  DESEMPENHO DO  MATERIAL| 2
(BORRACHAS, ESCOVAS,

9 ESQUADRIAS DE = | ARTICULAGOES, FECHOS E ROLDANAS) 1.5
' ALUMINIO |INTEGRIDADE ESTRUTURAL DO CONJUNTO
.| DECORRENTE DAS FALHAS DE FABRICAGAO, 1
TAIS COMO PECAS SOLTAS, ELEMENTOS
EMPENADOS, FALTA DE ESQUADRO
|40 VIDRO DEFEITO DE INSTALAGAO, FIXAGAO 1
CONDIGOES GERAIS

Os objetos/wdros deverdo ser novos (12 linha) e atender os dispositivos da Le| 8.078/1990 do
Cédigo de Defesa do Consumidor.

Os objetos deverdao ser acondicionados confor-me praxe do fabricante devendo garantir
protecdo durante transporte e instalagdo; constar identificacdo do produto ‘e demais
informagdes exigidas na legislagéo em vigor.

Projeto de Lei 61/2022 Protocolo 35416 Envio em 28/11/2022 10:51:00
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Prefeitura Mumcnpal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Qualquer dano que vier a ocorrer durante o transporte correra por conta da contratada,
devendo a mesma repor o objeto danificado ou, ainda, caso algum produto néo corresponda
ao exigido ou apresente defeitos que impegam ou prejudiquem seu uso, a CONTRATADA
devera providenciar, no prazo maximo.de. até 10 (dez) dias uteis contados da data da
notificagdo expedida pelo Departamento de Turismo, a sua substituicio, visando ao
atendimento das especificagdes, sem prejuizo da aplicagdo das sancoes.

O Departamento de Turismo podera, a-qualquer tempo durante este protesso, solicitar
documentos ou informagées ou amostras relativas aos produtos ofertados.

Se houver divergéncia ou discrepéancia entre o valor unitario e total, prevalecera sempre o
valor unitario. -

GERENCIA E FISCALIZA(}AO DO CONTRATG

A execucdo do contrato sera acompanhada controlada, fiscalizada, gerenCIada e avaliada

pelo Departamento Municipal de Turiemo desta municipalidade. Para inicio da execugdo das
obras o responsavel técnico devera emitir ART/RRT de execugéo dos servir;os.

DAS ESPECIFICACOES DO OBJETO

ITEM : DESCRI(;AO DO SERVICO | QUANT. UNID.

FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE PORTAS DE CORRER DE 4
FOLHAS DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR COM ESPESSURA
MINIMA 8MM.

O KIT INSTALAGAO DEVE CONTER NO MINIMO:

TAPA CANAL (CLICK) PARA TRILHO 08MM ALUMINIO
NATURAL

VEDAGAO TRANSPASSE PARA 08 MM ALUMINIO NATURAL
PERFIL U 14X20 PARA TEMPERADO (CAVALAO)

ALUMINIO NATURAL

~ TRILHO INFERIOR PARA 08MM

| ALUMINIO NATURAL

'BATENTE CENTRAL PARA OSMM

' ALUMINIO NATURAL

TRILHO SUPERIOR PARA 08MM

ALUMINIO NATURAL

CAPA PARA TRILHO SUPERIOR 08MM ALUMINIO NATURAL

| ROLDANA SIMPLES P/ VIDRO TEMPERADO

POR PANIEL DE VIDRO

FECHADURA E CONTRA FECHADURA DE CENTRO COM
PUXADOR PARA PORTAS DE CORRER DE 4 FOLHAS COM|
CILINDRO EXTERNO INCLUSO 1 PAR DE CHAVES;
(REFERENCIA COMERCIAL 1510X - GRANDE V/A CROMADO
FABRICAGAO METTALLFLECK OU EQUIVALENTE)
'| PROTOTIPO COMERCIAL METTALLFLECK OU

EQUIVALENTE)

1.0 | 652,96 | M?

ESCOVA DE VEDAGCAO 5X7MM

15
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sio Paulo

' [ESCOVA DE VEDACAO 7X6MM
SILICONE PARA VEDAGAO
O TUBO DEVERA SER INSTALADO NA PARTE SUPERIOR DA
PORTA _
DIMENSAO MINIMA:2,50X2,20 M
DIMENSAO MAXIMA :3,00X2,20M
TODOS OS MATERIAIS DEVERAO SER DE 1° LINHA

'FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE JANELAS DE CORRER DE
‘4 FOLHAS DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR COM ESPESSURA:
'MINIMA 8MM.

KIT INSTALACAO DEVE CONTER NO MINIMO

TAPA CANAL (CLICK) PARA TRILHOS DE 08MM ALIMINIO
NATURAL

VEDAGAO TRANSPASSE PARA 08 MM ALIMINIO NATURAL
PERFIL U 14X20 PARA TEMPERADO (CAVALAO) ALIMINIO
NATURAL :

TRILHO INFERIOR PARA 08MM ALIMINIO NATURAL ~

BATENTE CENTRAL PARA 08 ALIMINIO NATURAL

TRILHO SUPERIOR PARA 08MM ALUMINIO NATURAL

CAPA PARA TRILHO SUPERIOR 08MM ALIMINIO NATURAL
ROLDANA SIMPLES P/ VIDRO TEMPERADO

' COMPONENTES EM METAL CROMADO

FECHADURA E CONTRA FECHADURA DE CENTRO COM
'PUXADOR PARA JANELA DE CORRER DE 4 FOLHAS TIPO
'BATE E FECHA (REFERENCIA COMERCIAL 1571G GRANDE V/A
CROMADO FABRICACAO METTALLFLECK OU

EQUIVALENTE)

/ESCOVA DE VEDAGAO 5X7MM

'ESCOVA DE VEDAGCAO 7X6MM

'SILICONE PARA VEDAGAO ;
TUBO —4020 QUADRADO 50.80MM X 50.80MM E: 1.80 MM PESO
0,952KG/ML.OBS:. O TUBO DEVERA SER INSTALADO NA
PARTE INFERIOR DA JANELA.

DIMENOES DAS JANELAS

DIMENSAO MINIMA:1,00X1,00 M

DIMENSAO MAXIMA :3,00X1,20 M

TODOS OS MATERIAIS DEVERAO SERDE 1°LINHA |

‘2.0 i 100,00 | M

FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PORTAS DE ABRIR DE 1
FOLHA DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR COM ESPESSURA
MINIMA SMM.

KIT INSTALAGAO DEVERA CONTER NO MINIMO:
PIVO SUPERIOR LATERAL, PARA VIDRO - TEMPERADO;| 100,00 | M?
|REFERENCIA COMERCIAL SM 1001 LINHA GLAS DA DORMA

OU EQUIVALENTE; =
MANCAL INFERIOR COM ROLAMENTO; REFERENCIA
COMERCIAL SM_ 1002 LINHA GLAS DA DORMA OU|
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sado Paulo

EQUIVALENTE;

DOBRADICA INFERIOR PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO;
REFERENCIA COMERCIAL SM 1010 LINHA GLAS DA DORMA
OU EQUIVALENTE; f

DOBRADICA SUPERIOR PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO;
REFERENCIA COMERCIAL 1101S SANTA MARINA, DORMA OU
EQUIVALENTE;

FECHADURA DE CENTRO, COM CILINDRO, PARA VIDRO
TEMPERADO; REFERENCIA ‘COMERCIAL SM 1050-E LINHA
GLAS FABRICAGAO DORMA OU EQUIVALENTE;

PUXADOR DUPLO EM ACO INOXIDAVEL; REFERENCIA
COMERCIAL MANET 350 MM DA DORMA OU EQUIVALENTE; - .
FIXADOR -DE PORTA PARA RODAPE E PISO; REFERENCIA
COMERCIAL, 1702 - METTALLFLECK OU EQUIVALENTE)
CANTONEIRA 5/8 ALUMINIO

TODOS EM METAL CROMADO

VIDRO TEMPERADO 8MM

DIMENSAO MINIMA: DIMENSAO 862X X2187

DIMENSAO MAXIMA:1000X2200

TUBO -4020 QUADRADO 50.80MM X 50.80MM E: 1.80 MM PESO
0,952KG/ML.

' TODOS OS MATERIAIS DEVERAO SER DE 1° LINHA

DAS SANGOES E PENALIDADES

Pela inexecugéo total ou parciaj das obrigacdes decorridas desta contratacdo, o
CONTRATANTE podera, garantida prévia defesa, rescindir o contrato, caso o contratado
venha a incorrer em uma das situagoes previstas no artigo 78 da Lei n° 8.666/93, e, segundo
a gravidade da falta, poderdo ser aplicadas ao LICITANTE/CONTRATADO madlmplente as
seguintes penalldades commadas no artigo 87 da lei supracitada:

a) Adverténcia; )

b) Multa na importancia de 15% (quinze por cento) sobre o valor global da proposta, em caso
de descumprimento parcial das obrigacdes assumidas;

‘c) Multa na importancia de 30% (trinta por cento) sobre o valor global da proposta, em caso
de descumprimento total das obrigagbes assumidas; :

d) Muita-de 1% (um por cento) sobre o valor global da proposta, por dia corrido de atraso da
prestacéo dos servigos, a ser cobrado pelo periodo maximo de 30 (trinta) dias de atraso;

e) Se a Contratada néo recolher o valor da multa que porventura lhe for aplicada, dentro de 5
(cinco) dias Uteis a contar da data da intimagéo, serdo entdo acrescidos os juros moratonos
de 1% (um por cento) ao més;

f) Suspensdo do direito de’ licitar por prazo a.ser ﬁxado segundo a graduacido que for
estipulada em fungado da natureza da falta;

g) Declaragéao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Admlmstragao Publica enquanto
perdurarem os motivos que determinaram sua punicdo, ou até que seja promovida a sua
reabilitagcéo pelo CONTRATANTE.

17
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S&o Paulo

Diante da infragéo & possivel a cumulagdo de penalidades, conforme previsdo do § 2° do
artigo 87 da Lei n° 8.666/93.

Os valores das multas referidas nas alineas “b”, “c” e “d” do item anterior serdo descontados
de qualquer fatura ou crédito existente com a Prefeitura Municipal, em favor do licitante
vencedor. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente’ existente, a diferenca sera
cobrada administrativamente ou judicialmente;

Em caso de interposicdo de recurso pela empresa sancionada, a Prefeitura Municipal podera
reter os valores referentes as multas aplicadas enquanto pendente recurso de julgamento.
Apés julgamento, em caso de provimento o valor controvertido retido sera pago a recorrente e
em caso de desprovimento o valor sera incorporado ao patriménio da Prefeitura Municipal.
S3o0 hipéteses de descumprimentos contratuais, mas nao somente: fazer declaracéo falsa,
' comportar-se de modo.inidéneo, nao manter a proposta, ndo assinar o contrato, quando
convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, dentre outros a serem julgados pelo
CONTRATANTE.

Em caso de aplicacao de penalidade, a empresa sera notificada e sera concedido o prazo de
05 (cinco) dias (teis para apresentacdo de defesa prévia. Em caso de manutencdo da
penalidade imposta, a empresa sera notificada e facultado novo prazo de 05 (cinco) dias Uteis
para interposigcéo de recurso.

OBS.: OS VALORES DAS MULTAS APLICADAS SERAO RECOLHIDOS E DESTINADOS
AO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO.— FUMTUR.

DISPOSK}E)ES FINAIS

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista reserva-se ao direito de
anular a presente contratagdo a qualquer momento, a seu exclusivo critério, néo cabendo
nessa hipétese qualquer recurso ou .hdenizagdo. Reserva-se ainda, ao direito de contratar
parcialmente o objeto da presente Contratagéo Direta, caso haja perda de interesse no objeto
total.

Paraguacu Paulista 21 de setembro de 2022

A
RENATO ALVES BOTELHO-

CAU/SP A68216-0
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Prefeitura Mumc;pal da Esténcla Tunstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sﬁo Paulo ;

.

: DE: DEPARTAMENTO DE. : TURISMO E CULTURA- ]
PARA: RICARDO - DIVISAO DE COMPRAS E LICITA(}OES -

Assunto Abertura de Processo Llcitaténo

'
‘A

Venho através deste com ‘a méaxima urgénc‘ia solicitar a
formahzagéo de processo llcwaténo na modalldade de Pregéo Eletronico, para
contratagéo de empresa espemahzada no ramo de fornet:lmento e instalacédo de

paredes de drywall para fechamento dos boxes do Pavnlhéo TUfIStICO Iocahzado
na Avenida Brasil n°1 107 no. ba o denommado Centro.

Para isto segue em anexo a este:

L { Termo de Referencia -
v F?esq,uisa Mercadol6gica

Sem mais,

Paraguagd Paulista, 02 de outubro de 2022,

Aé"

Rena Iv s Botelho ' ‘
Arqu Urbanista - Sedst B A
CAU!S A68216-0
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Séo Paulo

TERMO REFERENCIA

OBJETIVO

Contratacdo de Empresa Especializada na Prestagdo de Servicos de Fornecimento e
Instalagdo de Paredes de Drywall para fechamento dos Boxes do Pavilhao Turistico,
Localizado na Avenida Brasil n®1107 no Bairro denominado Centro do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista — SP. :

JUSTIFICATIVA

Esta aquisi¢ao se justifica pela necessidade de |nstaiagao de fechamentos verticais de drywall
acima da das portas de vidro temperado até a viga de respaldo da obra do Pavilh&o Turistico.
O fechamento e fundamental para a concluséao e ocupagao da obra.

OBJETIVO DA CONTRATAGAO

Executar parede de fechamentos em Drywall conSIderando as seguintes etapas:
v Levantamento cadastral (aferi¢é. o> de medidas);
v Aquisicdo dos materiais;
v' Recepgéo e acomodacao do material;
v Montagem e instalagao das paredes;
v’ Limpeza e remogéo de entulhos;

PRAZO DE EXECUGAO DOS SERVICOS

O prazo para a execucgédo dos servicos é de 2 (dois) meses contados a partir da emissao da
respectiva Ordem de Inicio de Servigos expedida pelo Departamento de Turismo, que pode
ser objeto de prorrogagdo em conformidade com as dlSpOSlgoes pertinentes da Lei Federal n°

8.666/93. ¢

VIGENCIA DO CONTRATO !
1.3. O Contrato tera vigéncia de 1 (um) éno, podéndo, pbr interesse da Administragéo, ser
prorrogado, observado o disposto no art. 57 da Lei no 8.666/93.

DA MODALIDADE

Para a aquisicdo deste objeto esta sendo empregada a modahdade de licitagdo denominada
PREGAO ELETRONICO ~ REGISTRU DE PREGOS, a qual observara os preceitos de direito
publico e, em especial as disposicdes do Decreto-N° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Lei
Federal n°. 10.520 de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, da Lei Federal n°. 8.666 de 21
de junho de 1.993 e suas alteragdes e outras normas aplicaveis a especie. -
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo ¥

DO CRITERIO DE JULGAMENTO °

Para a aquisi¢ao deste objéto sera vencedora a licitante que apresentar o MENOR PRECO.

7

DAS CONDIGOES E LOCAL DE ENTREGA

A empresa vencedora do certame devera, mediante solicitagdo da prefeitura municipall

requisitar os servigos, considerando o levantamento “in loco” para que os trabalhos ofertados
sejam perfeitamente compativeis com a necessidade da obra. : ;
A empresa vencedora deverd entregar o objeto instalado, no prazo maximo em 2(dois)
meses, nos locais previamente estabelecidos pelo Departamento Municipal de Turismo,
contados ap6s a emiss&o da respectiva Ordem de Inicio de Servicos (OIS);
A empresa vencedora devera fornecer funcionario capacitado para a prestacao do servico,
bem como, todo material necessario para instalagdo do objeto, como exemplo, painéis,
montantes, guias, massa, equipamentos e ferramentas, de acordo com as especificagdes do
fabricante; : . :
O produto constante da -proposta comercial ofertada, devera atende fielmente as
especificacdes técnicas do fabricante e que os materiais a serem utilizados na obra deverao
ser de primeira qualidade e que os servicos serdo acompanhados por técnico habilitado com
emissao de ART/RRT. : '
O engenheiro/arquiteto devera emitir relatério técnico diario de todos os servicos executados
no dia sempre constado: : ’

v’ Datas; ' ~

v Imagens da execucao de cada box;

v’ Especificagdo dos materiais utilizados;

v" Numero dos lotes; |

v' Marca do fabricante do material;

Sera de obrigagéo da Contratada o fornecimento dos equipamentos de Protecao Individual -
EPI e de Protecao Coletiva — EPC, aos funcionarios que executardo os servigos, de acordo
com a legislagéo vigente, sendo ela responsavel pela seguranca dos mesmos;

" A Contratada se responsabilizara por todas as despesas relativas ao pagamento de seus
empregados, encargos trabalhistas, previdenciarios, bem coma imposto e taxas incidentes
sobre o presente contrato, além das despesas diretas e indiretas decorrentes de méo de obra,
transporte e deslocamento, materiais e equipamentos correrdo por conta da Contratada,

assim como as despesas referentes aos seguros e quaisquer danos causados a terceiros,

correndo ainda por sua conta o pagamento de impostos de quaisquer naturezas do presente
contrato assim como.o B.D.l da obra que também devera estar incluso;

Os materiais deverao ser entregues/instalados pela CONTRATADA & CONTRATANTE de 2?
a 62 feira, em horario comercial das 7:30h as 11:30h e das 13:00h as 17:00h, em local e
horario a ser agendado com o Departamgnto de Turismo;

A contratada devera apresentar comprovante de destinagdo ambientalmente correta, dos
vidros descartados, conforme politica nacional dos residuos sélidos;

As obras serdo executadas no Pavilhdo Turistico localizado na Avenida Brasil n°®1107 no
bairro denominado centro em Paraguagu Paulista- SP; '
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Prefeitura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DA GARANTIA

A contagem dos prazos de garantia indicados nesta Tabela- inicia-se de acordo com a
seguinte regra:
a) Danos (aqueles que ndo comprometem a solidez e mtegrldade do imével e decorrem da
ma qualidade dos materiais, deficiéncia prematura, erro de instalagéo, entre outros):
As garantias estao condicionadas a realizagao das manutencoes definidas e programadas
pelo prestador do servigo e que deverdo seguir as determinagdes da norma ABNT NBR 5674
(Manutencao de edificagbes — Requisitos para o sistema de gestdo de manutengéo).
As garantias também estao condicionadas ao uso correto da edificagdo, conforme orientado
nos Manuais de Uso, Operagéo e Manutencao de obras.
Cabe ao prestador do servico no momento da vistoria, identificar os defeitos aparentes, tais
como objetos quebrados, arranhados e manchados, e providenciar o devido reparo, sob pena
de se responsabilizar pela garantia de 1 ano facultada ao usuario. ‘
Danos originados por elementos com garantia de 5 anos que afetem outros sistemas da
edificagdo com prazos menores, terdo que ser reparados, independente de seus respectivos
prazos de garantia, sobretudo se constatado o vicio sistémico. (Nexo de causalidade)
- havendo qualquer erro de instalagdo ou danos nos vidros, devera refazer a obra com o
fornecimento de novos produtos bem como oferecer a manutengéo sem qualquer custo.

PATOLOGIAS ASSOCIADAS PRAZOS
ITEM; ELEMENTO CONSTRUTIVO ELENGO EXEMPLIFICATIVO) (ANOS)
40 PAREDE EM DRYWALL  TRINCAS E FISSURAS 2

CONDIGOES GERAIS

Os materiais deverdo ser novos (12 linha) e atender 0S dlsp05|t|vos da Lei 8.078/1990 do
Cédigo de Defesa do Consumidor.

Os objetos deverao ser acondicionados conforme praxe do fabricante devendo garantir
protecdo durante transporte e instalacdo; constar identificacdo do produto e demais
informacées exigidas na legislagéo en. vigor.

Qualquer dano que vier a ocorrer durante o transporte correra por conta da contratada,
devendo a mesma repor o objeto danificado ou, ainda, caso algum produto néo corresponda
ao exigido ou apresente defeitos que impegam ou prejudiquem seu uso, a CONTRATADA
devera providenciar, no prazo -maximo de até 10 (dez) dias Uteis' contados da data da
notificacdo expedida pelo Departamento de Turismo, a sua substituigao, - visando ao
atendimento das especificagdes, sem prejuizo da aplicagéo das sangoes.

O Departamento. de Turismo podera, a qualquer tempo durante este processo, sohmtar
" documentos ou mformac;oes ou amostras relatlvas aos produtos ofertados.

GERENCIA E FISCALIZAQAO DO CONTRATO

A execugdo do contrato serd acompanhada, controlada, fiscalizada, gerenciada e avaliada

pelo Departamento Municipal de Turismo desta municipalidade. Para inicio da execugéo das

; obras o responsavel técnico devera emitir ART/RRT de execugéo dos servigos.
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Prefeitura Munlmpal da Estanc|a Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
DAS ESPECIFICA(}OES DO OBJETO
ITEM DESCRICAO DO SERVICO UNID | QUANT.

FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PAREDES DE FECHAMENTO EM DRYWALL PARA
VEDAGOES INTERNAS COM 120 MM DE-ESPESSURA ACABADO, COMPOSTA POR: UMA
CHAPA EM CADA FACE DA ESTRUTURA; TIPO'STANDARD E COM ESPESSURA DE 12,5
MM; ESTRUTURA EM PERFIS LEVES DE AGO GALVANIZADO ,COMPREENDENDO
PERFIS DE ACO COM ESPESSURA DE 0,50 MM, LARGURA NOMINAL DE 48 MM,
DENOMINADOS GUIAS E MONTANTES ESPACADOS DE EIXO A EIXO EM 400 OU 600 MM,
CONFORME ALTURA ENTRE AS FIXACOES; PERFIL CANTONEIRA PERFURADA COM
1.0 . ESPESSURA DE 0,43MM PARA ACABAMENTO E PROTECAO DAS CHAPAS NOS CANTOS . M? | 652,96
SALIENTES, TABICAS: ~ METALICAS, . QUANDO. HOUVER; - FITA° . DE PAPEL
MICROPERFURADA, EMPREGADA NAS JUNTAS ENTRE CHAPAS; FITA DE PAPEL, COM
REFORCO METALICO, PARA ACABAMENTO E PROTECAO DAS CHAPAS NOS CANTOS
SALIENTES, QUANDO HOUVER; MASZA ESPECIAL PARA REJUNTAMENTO DE PEGA
RAPIDA EM PO, PARA .© PREPARQ DA SUPERFICIE A SER CALAFETADA, MASSA
ESPECIAL PARA A CALAFETACAO E COLAGEM DAS CHAPAS.NORMAS TECNICAS NBR

1.1 | TUBO FICARA EMBUTIDO NA PARTE INFERIOR DA PAREDE DE GESSO COM MEDIDAS | M 318,00
DE 2,60M A 2,80M COMPRIMENTO, '

DAS SANCOES E PENALIDADES

Pela inexecucdo total ou parcial das obrigacbes decorridas desta conftratagdo, o
CONTRATANTE podera, garantida.prévia defesa, reseindir o contrato, caso o contratado
venha a incorrer em uma das situacées previstas no artigo 78 da Lei n° 8.666/93, e, segundo
a gravidade da falta, poderdo ser aplicadas ao LICITANTE/CONTRATADO inadimplente as
seguintes penalidades cominadas no artigo 87 da lei supracitada:

a) 4 Adverténcia;

b) Multa na importancia de 15% (quinze por cento) sobre o valor global da proposta, em caso
de descumprimento parcial das obrigacdes assumidas; ; '

c) Multa na importancia de 30% (trinta por cento) sobre o valor global da proposta, em caso
de descumprimento total das obrigagées assumidas; )

d) Multa de 1% (um por cento) sobre o valor global da proposta, por dia corrido de atraso da
prestacdo.dos servicos, a ser cobradq pelo periodo méaximo de 30 (trinta) dias de atraso;

e) Se a Contratada néo recolher o val:r da multa que porventura lhe for aplicada, dentro de 5
(cinco) dias Uteis a contar da data da intimagao, serdo entdo acrescidos 0s juros moratorios
de 1% (um por cento) ao més;

f) Suspensdo do direito de licitar por prazo a ser f‘xado segundo a graduagdo que for
estipulada em funcéo da natureza da falta;

g) Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragédo Publica enquanto
perdurarem os motivos que determinaram sua puni¢do, ou até que seja promowda a sua
reabilitacdo pelo CONTRATANTE.

Diante da mfrac;ao é possivel a cumulagédo de penalidades, conforme previsédo do § 2° do
artigo 87 da Lei n° 8.666/93.

Os valores das multas referidas nas alingas “b”, “c” e “d” do item anterior serdo descontados
de qualquer fatura ou crédito existente com a Prefeitura Municipal, em favor do licitante
vencedor. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a dlferenga sera
cobrada administrativamente ou judicialmente;

Em caso de interposicdo de recurso pela empresa sancionada, a Prefeltura Mummpal podera
reter os valores referentes as multas aplicadas enquanto pendente recurso de julgamento.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Ap6s julgamento, em caso de provumento o valor controvertido retido sera pago a recorrente e

em caso de desprovimento o valor sera incorporado ao patrimédnio da Prefeitura Municipal.
Sao hipéteses de descumprimentos contratuais, mas ndo somente: fazer declaragéo falsa,
comportar-se de modo inidéneo, ndo manter a proposta, ndo assinar o contrato, quando
convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, dentre outros a serem julgados pelo
CONTRATANTE.

Em caso de aplicacdo de penalidade, a empresa sera notificada e sera concedido o prazo de
05 (cinco) dias uteis para apresentacdo de defesa prévia. Em caso de manutencéo da

- penalidade imposta, a empresa sera notificada e facultado novo prazo de 05 (cinco) dias Uteis

para interposigéo de recurso.

Obs.: Os valores das multas aplicadas serao recolhidos e destinados ao Fundo '

Municipal de Turismo — FUMTUR.
DISPOSICOES FINAIS

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista reserva se ao direito de
anular a presente contratacdo a qualquer momento, a seu exclusivo critério, ndo cabendo

nessa hipétese qualquer recurso ou indenizagdo. Reserva-se ainda, ao direito de contratar

parcialmente o objeto da presente Contratacdo Direta, caso haja perda de interesse no objeto
total.

Paraguagu Paulista 21 de setembro d& 2022

[t
RENATO ALVES BOTELHO

CAU/SP A68216-0
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo

DE: DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA-
PARA: RICARDO — DEPARTAMENTO DE LICITACOES -

Assunto: Abertura de Processo Licitatério Urgente!

Venho através deste, solicitar a formalizagédo de processo licitatério
para conti'atagéo de empresa especializada no ramo de engenharia/arquitetura em
regime de empreitada global para execucgéo de instalacdes prédiais de prevencgao
e combate a incéndios no Pavilhdo Turistico, localizado na Avenida Brasil n°®1162
no -bairro denominado Centro. Pelo periodo de 02 meses no valor total de R$
183.051,17 com medi¢gdes mensais. :

Para isto segue em anexo a este:

Projeto Arquiteténico

Memorial Descritivo

Planitha Orgcamentaria

Cronograma

Relatério Fotografico

Modelo de memoédria de calculo de medlgéo
Diario de Obras

AR AT

Sem mais,

Paraguacu Pahlista, 02 de setembro de 2022.

Arquitefo e Urbanista
‘CAU/SP A68216-0

ocolo 35416 Envio em 28/11/2022 10:51:00
onforme Resolug&io n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Renato gves Botelho

2%

Assinado digitalment

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 (
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro.- CEP 19.700-000
Fone (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gablnete@eparaguacu sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo-origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18908/18908_original .pdf

Projeto de Lei 61/2
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Prefeitura Municipal da mmnm:n.m ._.E.mm:nm de Paraguacgu Paulista ‘
y Estado de Sac Paulo

PLANILHA ORCAMENTARIA
'IMPLANTAGAG DE DISPOSITIVOS E EQUIPAMENTOS DE PREVENCAOG E COMBATE A'INCENDIO NOPAVILHAD TURISTICO ™~ v : )
LOCAL: AV, BRASIL N° 1162 — CENTRO - PARAGUACU PAULISTA - SP
REFERENCIA: FONTES : CDHU 186/2022 — FDE 01/2022 — SICRO3- 4/2022 ..mmo.o@_momm SINAPL-08/2022
ORGAO: DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
DATA: 02/09/2022
RRT: .

21,00%

; _ UL " REFERENCIA
; DESCRICAO SERVICOS QUANT CODIGO | e
1.0 RESERVA DE INCENDIO

FORNECIMENTO E INSTALACAO DE RESERVATORIO METALICO TIPO TACA DE 20.000 LITROS PINTURA!
INTERNA E EXTERNA COM ESCADA DE ACESSO EBASE DE CONCRETO ARMADO - AREIA E mm_ﬂp
GOMERGIAIS

mcmqoﬂ_. ITEM 1

‘BOMBA DE INCENDIO :

{Al-01 ABRIGO PARA BOMBA DE INCENDIO. g 2.607,94

1.1 UN 1,00 R$ 35.33535: R$ -35.33535! SICRO3 7107376

35.335,35 |

2.607,94 FDE 08.08.069
QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCENDIO TRIFASICO DE m HP 3 UN 1,00 R$ 799,821 R$ 799,82 FDE 09.05.087

2.3 ICONJUNTO UGA] 5 CV, MONGESTAGIO, IMAN= 30 A 45 MCA A 45 MCA Q= 416 A UN 100 | RS 453492 RS . 453402 | COHU-186 ; _ 43.10.110

0, DN=11/2°, COM CORRENTE UN 1,00 RS 69,92 R$ 69,92 | CDHU-186 50.01.200
REGISTRO DE GAVETA EM LATAO FUNDIDO SEM ACABAMENTO, DN= 2 1/2° : UN 200 iR$ 390,22! R$ 780,44 | CDHU-186 -47.01.070
VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL EM BRONZE, DN= 2 1/2° . UN 3,00 RS 461,39 R$ 1.384,17 | CDHU-186 47.05.060
M__umb%%g_umw .w_mz\%__.bN%mOZhUn_uOm__W\_>ﬂ%W,_\u_mmuﬂO_.C_s_zmmomz._.m (150X150MM), COM INDICAGAO DE EQUIPAMENTOS C7._ 200 RS 11.90! R$ 23,80 | CDHU-186 97.02.194
PLACA DE SINALIZACAO EM PVC, COM INDICAGAQO DE PROIBICAO NORMATIVA : : UN 1,00 R$ 11,06 R$ 11,06 ; CDHU-186 97.02.198
EXTINTOR MANUAL DE PO QUIMICO SECO BC - CAPACIDADE DE 4 KG ; UN 1,00 RS 186,98 R$ 186,98 : CDHU-186 50.10.058
BOTOEIRA PARA ACIONAMENTO DE. BOMBA DE INCENDIO TIPO QUEBRA-VIDRO UN 1,00 R$ 9441i R$ 94,41 : CDHU-186 50.01.090

MCW._.O._._)_: ITEM 2
7 3.0: REGISTRO DE RECALQUE

3.1 _bmm_OO PARA REGISTRO DE RECALQUE TIPO COLUNA, COMPLETO - INCLUSIVE TUBULAGOES m<>r<Cr>w | UN 1,00 R$ 3.339,26! R$ 3.339,26 CDHU-186 i 50.01.340

""32 TAMPAD DE ENGATE m>_u_UO EM LATAO, DN= 1 1/2°, COM CORRENTE UN 1,00 xm. 69,92: R$ 69,92 | CDHU-186 1 50.01.200
SUBTOTAL ITEM 3 » R$ 3.409,18
4.0 TUBULACOES

R$  10.493,46

4.1 TUBO GALVANIZADO DN= 2 1/2", INCLUSIVE CONEXOES M 45,32 R$ 27466: R$ 12.447,59 : CDHU-186 | 46.07.070
4.2 |ESMALTE A BASE AGUA EM mc_umm_umo_m METALICA, INCLUSIVE PREPARO (PINTURA DO PORTAQ) M? 22,50 R$ 4068 | RS 915,30 | CDHU-186 33.11.050
SUBTOTAL ITEM 4 : : R$  13.362,89 : - ¢

50 HIDRANTES
5.1 IABRIGO DE HIDRANTE DE 1 1/2° COMPLETO
SUBTOTAL ITEM5

6.0 SISTEMA DE ALARME CENTRAL E DETECCAO

- INCLUSIVE MANGUEIRA DE 30 M (2 X 15 M) N.‘_mm.ﬂmm R$ 2.168,76 | CDHU-186 | 50.01.320

. R$ 2.168,76 !

. ; Pé4gina 1 de 4 %\rgf
S 3 Prefeil Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - Av. Siqueira Om.suOm 1430 CEP 19703-061

Fone: (18)3361-9100 — Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP ) Q,,PW %
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Prefeitura Municipal da Estancia

LOCAL. AV. BRASIL N° 1162 ~ CENTRO - PARAGUAGU PAULISTA ~ SP

ORGAO: DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
DATA: 02/09/2022
RRT:

VOS E EQUIPAMENTOS DE PREVENCAG E COMBATE A INCENGIE NGPA

g

Estado de S&o Paulo

REFERENCIA: FONTES : CDHU 186/2022 — FDE 01/2022 — SICRO3- 4/2022 - SBC-09/2022 — SINAPI-08/2022

Turistica de Paraguacgu Paulista

21,00%

DESCRIGAO SERVICOS

. REI
COoDIGO |

o uqmvmﬁmz. DE DETECGAO E ALARME DE INCENDIO COMPLETA, AUTONOMIA DE 1 HORA PARA 12 LACOS, 220 RS’ 747 06)-RS 747,96 | COHU-186 | 50.05.270
6.2 SIRENE PARA ALARME DE EMERGENCIA- ELETRODUTO DE PVC UN 1,00 RS 117801 R$ 117,80} FDE 09.08.087
6.3 _IACIONADOR MANUAL TIPO QUEBRA VIDRO, EM CAIXA PLASTICA ‘ UN 1,00 R$ 82,34] RS 82,34 | CDHU-186 | 50.05.170

SUBTOTAL ITEM 6

948,10

94,41 | CDHU-186 |

50.01.090

8.0 ILUMINACAO DE EMERGENCIA
: RIA DE EMERGENCIA, COM 30
IINSTALAGAO, AF_02/2020

MPADAS LED DE 2 W

. SEM REATOR - FORNECIMENTO E cz

27,53

10,00 RS

94,41

275,30

SINAPI

97589

LUMINARIA BALIZADOR DE PAREDE QUADRADO LED 2 5W

UN

300 TRS 164,51

49353

' _SBC

60014

SUBTOTAL ITEM 8

568,62

CDHU-186

50.10.100

TOR MANUAL DE PO QUIMICO SECO BC - CAPACIDADE DE 4 KG

" UN

4,00 RS . 186,98

747,92

CDHU-186

50.10.058

TAL ITEM 9
SINALIZACAO DE EMERGENCIA
IPLACA DE SINALIZACAO EM PVC FOTOLUMINESCENTE

, COM INDICAGCAO DE EQUIPAMENTOS

1.316,54

(200X200MM) i 8
10.1" |oE Al ARME. DETECGAO E EXTINGAD DE INGENDIO e UN 600 | R$ 1537 R$ 92,22 CDHU-186 |  97.02.193
PLACADE SINALIZACAG EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), GOM INDICAGAO DE EQUIPAMENTOS ; s
102 |16 COMBATE A INCENDIO E ALARME. UN 600 | R$ 11,901 R$ 71,40} CDHU-186 |  97.02.194
10.3_IPLACA DE SINALIZACAO EM PVC, COM INDICAGAO DE ALERTA - . : UN 6.00  LRS 6,781 RS 100,68 | CDHU-186 | 67.02.167
PLACA DE " SINALIZAGAD EM PVC FOTOLUMINESCENTE (340X120MM), GOM INDICAGAO DE ROTA BE ‘ :
10.4 IvACUAGAO E SAIDA DE ENERGENCIA g . UN 91,00 |R$ 1147} R§ 104377 ,CDHU-186 |  97.02.195
10.5_IPLACA DE SINALIZAGAC EM PVC, COM INDICAGAO DE PROIBICAO NORMATIVA ‘ UN 1000 | R$ 11061 R§ 110,60 | GDHU-186 §  97.02.198
10.6 |PLACA DE IDENTIFICAGAO EM PVC COM TEXTO EM VINIL SUSPENSA DUPLA FACE (4 UNIDADES 1,20X0,60m) | UN 288 {R$ 42656 RS  1.22849 CDHU-1861  97.02.036

SUBTOTAL ITEM 10

11.0 INSTALAGCOES ELETRICAS PARA EQUIPAMENTOS
ABO DE COBRE DE & MM? ISOLAMENTO 750 V - ISOLA
OLAMENTO 750 V - ISOLACAO EM PVC 70°C

CAO EM PVC 70°CCABO DE COBRE DE 6 MM,

150,00 9,44

1.416,00

CDHU-186 h

39.02.030

Pégina 2 de 4

Brafai Municips! da Esta
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Fone: (18)3361-9100 — Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

gu Paulista - Av. Sigueira Campos, 1430 CEP 19703-061



jpd-feuibLio 80681 \womma\mwom\mzﬁ_m_mw_m_bumEB__Q:Q\_aa\m_uoE\B Ba| am,mm__:m%um:@mag ces//:sdny :wie _o>_coam_u feuibio ogseA ep e1dgd ewin.g 01uBWINJ0P 8153
"epeses |uysexe.l oluojuy Jod ‘“Tzoz ap oyjnlap 90 ap ‘STT U 0EAN|0S9Y S0 U0 ajusLl el B Ip opeusSy
00:TS:0T 2202/TT/82 Wo 0IAU 9THGE 0]00010.1d 220Z/T9 B 8p oBloid

Prefeitura Municipal da mmnmun_m ...::mﬁ_nm de _um«mm:mm: _umczmﬂ

Estado de Sdo Paulo

RRT:

LOCAL: AV. BRASIL N° 1162 — CENTRO ~ PARAGUACGU PAULISTA ~ SP

REFERENCIA: FONTES : CDHU 186/2022 ~ FDE 01/2022 — SICRO3- 4/2022 ~ SBC-09/2022 ~ SINAPI-08/2022
ORGAO: DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA :
DATA: .

02/09/2022

21,00%

DESCRICAO SERVICOS

REFERENCIA

| CODIGO

FONTE

12.0

SUBTOTAL ITEM 11

SERVICOS COMPLEMENTARES

5.319,00

11.2 ELETRODUTO GALVANIZADO CONFORME NBR13057 - 1" COM >Ommmow_0m M 50,00 R$ 41,42 : RS 2.071,00 : CDHU-186 38.04.060

11.3 {CONDULETE METALICO DE 1° UN 3,00 R$ 40,00 : R$ 120,00 : CDHU-186 40.06.060

11.4 ' TOMADA SIMPLES DE SOBREPOR UNIVERSAL 2P+T - 10 A - 250 < (LUMINARIA DE BALISAMENTO) UN 10,00 RS 2332 RS 233,20 | CDHU-186 61.15.020
2 el

115 WWWMOWWW%UWJMMMMW__%# BLINDADO DE 2 X 1,5 MM?, ISOLAMENTO 600V, ISOLACAO m_<_.<0\m 105°C - PARA M 50,00 R$ 9,79 R$ 489,50 | CDHU-186 29.12.510

11.6 iPERFILADO PERFURADO 38 X 38 MM EM OI>_ub 14 PRE-ZINCADA, COM ACESSORIOS M 15,00 R$ 57,42: R§ 861,30 | CDHU-186 38.07.300

11.7 iEMENDA INTERNA "T"" PARA PERFILADO 38X38MM UN 5,00 R$ 2560 R$ 128,00 SBC 60525

12.1 ' DEMOLICAO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVACAO QU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO M 6,66 RS 67,48 | RS 449 42 | CDHU-186 03.02.040
12.2 IDEMOLICAO MANUAL DE REVESTIMENTO EM MASSA DE PAREDE [V 10.00 | RS 5061 R$ 50,60 | CDHU-186 03.03.040
. 12.3 EMBOCO COMUM M2 15,00 R$ 19.08 | R$ 286,20 : CDHU-186 17.02.120

REMOCAO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA GOM CACAMBA METALICA - TERRA, ALVENARIA, oozoxmqo " 5 :

124 | RGAMASSA. MADEIRA, PAPEL, PLASTICO OU METAL 4 DD = 4RE L INEDI R 621,86 ; CDHU-186 |  05.07.040

12.5 IREATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPAGCTACAQ W 795 R 1574 1 RS 125 13 | CDHU-186 06.11.040

12.6 . CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA M 1,59 R 398,63 ; R$ 633,82 : CDHU-186 11.01.100

12,7 [LANCAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETG OU MASSA ER mm.:ucac?» WP 0,00 R 98,28 1 RS . - TCDHU-186 11.16.060

12.8 [FORRO EM LAMINA DE PVC (ALIMENTICIOS) [ 19,32 RS 75,62 m_m 1.460.98 i CDHU-186 22.03.070
REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE u_gmzmomm BOX60 CM

12.9 |APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/20 (ARGAMASSA COLANTE AC Il PARAI M¢ 40341 IR$ 13935 R$ 56.21518: SINAPI : COMPOSICAO
CERAMICAS (CORREDORES)

o i Mwwmww mmmnz_oo DE 7GM DE ALTURA COM PLAGAS FiBG ESMALTADA EXTRA DE DIMENSGES BOXSOCM. . 1772 RS 1785 R$ 240130 SINAPI P

12.11 IINSULFILM APLICADO EM CAIXILHOS e 3.60 RS 4230  R$ 152,28: SBC 1207

13.1

SUBTOTAL ITEM 12

{FORNECIMENTO E INSTALACA AO DE SOLEIRAS EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATE 15 CM,!

|ACABAMENTO POLIDO” DE 2, BOM A 2,85M COMPRIMENTO.

{R$ 16.119,08

"'62.006,77

16.119,03

SUBTOTAL ITEM 13

16.119,03

137.960,45 -

TOTAL GERAL DOS SERVICOS

Pégina 3 de 4
Prefe icipal da Estancia Turistica de P
Fone: (18)3361-9100 ~

ia Turistica de P

¢u Paulista - Av. Siqueira Campos, 1430 CEP 19703-061
Paulista - SP

21,00%

RS

28.971,69 |
183.051,17
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de _um..mncm.,m: Paulista
- Estado de S&o Paulo

LOCAL: AV. BRASIL N° 1162 - Omz.:no _u>m>®C>0C PAULISTA -~ SP . ; 5 : _
REFERENCIA: FONTES : CDHU 186/2022 — FDE 01/2022 - m_OmOm- 4/2022 - SBC-09/2022 —~ SINAPI-08/2022 _
ORGAO: DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA 3 ;

DATA; 02/09/2022 3 .
RRT:

REFERENCIA

DESCRICAQ SERVIGCOS e SRS

RENATO ALVES BOTELHO
CAY/SP AG8216-0

!
m
I
_

)

" Pagina 4 de 4
f i icipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paufista - Av. m_n:m._.n Campos, 1430 CEP 19703-061 & o
Fone: (18)3361-9100 ~ Estancia Turistica de F gu Paulista < SP ¥




Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista o

Departamento de Saiide
~ Estado de Sao Paulo

Memorando Interno n°® 723/2022

Paraguagu Paulista, 21 de Novembro de 2022.

Para: Departamento de Planejamento e Finarigas

Assunto: Abertura de Crédito Especial.

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o
Departamento de Satide conforme segue: i

- Proposta n°® 360003720552021Q0 referente a saldo do exercicio 2021, Incremento
do Piso da Atengédo Basica — Atividade 2107, no valor de R$ 3.392,69 para material
de consumo.

Colocamo-nos-a disposi¢ao para quaisquer outras informagées.

Atenciosamente,

Yoo /
B
/1
LA,
d /.

Egydio Tonini N ueira Neto
Diretor do Departamento \Municipal de Satde
; (

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18908/18908_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 61/2022 Protocolo 35416 Envio em 28/11/2022 10:51:00

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu Paulista — SP.
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br



26/11/2022 09:54 Minist@rio da Sa€de

ADVERTENCIA
Este texto n¢o substitui o publicado no Diario Oficial da Unido

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro

PORTARIA N° 1.290, DE 18 DE JUNHO DE 2021

Habilita o Estado, Municipio ou Distrito Federal a
receber recursos referentes ao incremento tempordrio
ao custeio dos servicos de Atencdo Especializada a
Saude

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que lhe conferem os incisos | e Il do paragrafo
Unico do art. 87 da Constituicéo, e

Considerando a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3° do art. 198 da
Constituicdo Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados anualmente pela Unido, Estados, Distrito
Federal e Municipios em agdes e servigos publicos de saude; estabelece os critérios de rateio dos recursos de
transferéncias para a salde e as normas de fiscalizagdo, avaliagdo e controle das despesas com saude nas 3 (trés)
esferas de governo; revoga dispositivos das Leis n°s 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993,
e da outras providéncias;

Considerando a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condi¢gdes para a promogao,
protegdo e recuperagdo da saude, a organizagdo e o funcionamento dos servicos correspondentes e da outras
providéncias;

Considerando a Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a participagéo da comunidade na
gestdo do Sistema Unico de Saude (SUS) e sobre as transferéncias intergovernamentais de recursos financeiros na area
da saude e da outras providéncias;

Considerando a Lei n® 14.144, de 22 de abril de 2021, que estima a receita e fixa a despesa da Unido para o
exercicio financeiro de 2021;

Considerando o Decreto n°® 1.232, de 30 de agosto de 1994, que dispde sobre as condigdes e a forma de repasse
regular e automatico de recursos do Fundo Nacional de Saude para os Fundos de Saude Estaduais, Municipais e do
Distrito Federal;

Considerando o Decreto n® 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispde sobre a movimentacdo de recursos
federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municipios, em decorréncia das leis citadas;

Considerando a Portaria de Consolidagéo n° 3, de 28 de setembro de 2017, que trata da Consolidagéo das
normas sobre as redes do Sistema Unico de Saude.

Considerando a Portaria de Consolidagdo n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidagéo
das normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as acbes e os servigos de saude do
Sistema Unico de Saude; e

Considerando a Portaria de Consolidagéo n® 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidag&o
das normas sobre as politicas de saude do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria n° 1.263, de 18 de junho de 2021, que dispbe sobre a aplicagdo de emendas
parlamentares que adicionarem recursos ao Sistema Unico de Saude (SUS), para a realizagdo de transferéncias do
Fundo Nacional de Saude aos fundos de saude dos Estados, Distrito Federal e Municipios, no exercicio de 2021,
resolve:

Art. 1° Fica habilitado o Municipio descrito no anexo a esta Portaria a receber recursos referentes ao incremento
temporario do Piso da Atencao Basica (PAB).

Art. 2° Os recursos tratados nesta Portaria referem-se a aplicagdo das emendas parlamentares para incremento
temporario do Piso da Atengdo Basica (PAB), observando o disposto no Capitulo Il da Portaria n® 1.263, de 18 de junho
de 2021.

Art. 3° Os recursos desta Portaria serdo organizados e transferidos na forma do Bloco de Custeio das Agdes e
Servigos Publicos de Saude.

Art. 4° As propostas de que tratam essa portaria serdo processadas no Sistema de Cadastro de Propostas,
disponivel no sitio eletrénico do Fundo Nacional de Saude - www.fns.saude.gov.br.

Art. 5° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferéncias de recursos
estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em até seis parcelas, em conformidade com os
processos de pagamento instruidos, apods atendidas as condigdes previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 6° A prestagdo de contas sobre a aplicagdo dos recursos sera realizada por meio do Relatério Anual de
Gestao - RAG do respectivo ente federativo beneficiado.

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.
MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
ANEXO

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2021/prt1290_22_06_2021.html
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Saiide
Estado de Siio Paulo

"OFICIO SMAC 250/2022

Paraguacu Paulista 03 de outubro de 2022.

Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

Considerando a ReéOlugﬁo SS n2 130 de 27 de setembro de 2022 qué “Dispde
sobre o pagamento de valores complementares da produgdo de cirurgias eletivas, dos 54
procedimentos cirdrgicos eletivos prioritirios, de média e alta complexidade realizados nos
estabelecimentos de satide que integram o SUS-SP e d4 providéncias decorrentes”. (Anexo)

Artigo 2° - Esta Resolugio entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos

financeiros referentes a competéncia julho de 2022,

Diante das informagdes citadas acima, solicitamos abertura de recurso

financeiro por CREDITO ESPECIAL no valor de R$ R$ v13.036,09 (treze mil trinta e seis reais

e nove centavos).

Atenciosamente,
José/Roberto Brz
) \
40 X
.J“\ X
~ 3
- x '\)\( =i -&‘/
q T hat, ) .
Egydio Tonini [fegueira Neto >
amento de Saude \',

Diretor do Depa

-~

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 ~ Centro — Paraguacu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppta@gmail.com
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Diario Oficial Poder Executivo

Estado de Sao Paulo Secgao I

Palacio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

N° 196 - DOE de 28/09/22 - Se¢éo 1 — p.46

Saude )
GABINETE DO SECRETARIO

Resolugdo SS n° 130, de 27 de setembro de 2022

Dispboe sobre o pagamento de valores complementares da produgdao de cirurgias eletivas, dos 54
procedimentos cirdrgicos eletivos prioritarios, de média e alta complexidade realizados nos

estabelecimentos de salde que integram o SUS-SP e da providencias decorrentes.

O Secretario de Estado da Salde, considerando:

> a Deliberacao CIB n© 48 de 13/05/2022, republicada em 19/05/2022, a qual aprovou ad
referendum, as diretrizes da Secretaria de Estado da Salude, para ampliacdo da oferta de
procedimentos cirdrgicos eletivos, de média e alta complexidade;

> a Resolugdao SS n° 52 de 25/08/2022, republicada em 20/08/2022 que regulamenta a
estratégia de ampliacdo da oferta de procedimentos cirldrgicos eletivos de média complexidade
nos estabelecimentos de salde que integram o SUS, definindo no ambito do SUS o pagamento

de valores complementares em carater temporario,

Resolve:

Artigo 1° - Autorizar o pagamento complementar, referente a produgao
ambulatorial e hospitalar de média e alta complexidade, com base na competéncia julho de 2022 e
producdo atrasada referente a competéncia junho de 2022, aos prestadores sob gestdo estadual,

contemplados no ANEXO I, e aos gestores municipais, contemplados no ANEXO II.

Artigo 2° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos

financeiros referente a competéncia julho de 2022 e producdo atrasada de junho de 2022.

JEANCARLO GORINCHTEYN

Secretario de Estado da Saude

Secretaria de Estado da Saude de 530 Paulo
Centro de Documentagio

ctd@saude.sp.gov.br
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2093502 HOSPITAL SAO DOMINGOS NA PROV DE DEUS NHANDEARA 5.606,20 - 5.606,20
2081377 SANTA CASA DE VOTUPORANGA 10.788,06 - 10.788,06
2078813 HOSPITAL OFTALMOLOGICO DE SOROCABA 284.297,36 54.405,78 338.703,14
2083051 SANTA CASA DE APARECIDA 69.031,74 17.405,56 86.437,30
2748029 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO JOSE DOS CAMPOS 24.535,31 4.377,81 28.913,12
2059886 CLINED DIADEMA 6.873,60 - 6.873,60
6956890 CDR 2.577,60 - 2.577,60
2718359 INSTITUTO DE NEFROLOGIA DE MOGI DAS CRUZES 5.155,20 - 5.155,20
2048299 INSTITUTO DE NEFROLOGIA DE SUZANO 27.494,40 - 27.494,40
2792184 INEDI TABOAO DA SERRA 14.606,40 - 14.606,40
2090244 IBENE BEBEDOURO 19.761,60 - 19.761,60
2026449 DAVITA BENJAMIN CONSTANT 2.577,60 - 2.577,60
3154068 DAVITA ANCHIETA 3.436,80 - 3.436,80
2705788 BAXTER RCS CENTRO DE CUIDADO RENAL LTDA 859,20 - 859,20
2749750 DAVITA SUMARE 13.747,20 - 13.747,20
2069296 IDR SAO JOAO DA BOA VISTA 9.451,20 - 9.451,20
DAVITA SERVICOS DE NEFROLOGIA SAO JOSE DO RIO PRETO

2064502 LTDA 5.155,20 - 5.155,20
3009475 INSTITUTO ITAPETININGA 8.592,00 - 8.592,00
3445194 CLINICA LUND DE NEFROLOGIA SC LTDA ITU 8.592,00 - 8.592,00
2092328 CDTR SOROCABA 29.212,80 - 29.212,80
2071258 DAVITA SERVICOS DE NEFROLOGIA TAUBATE LTDA 5.155,20 - 5.155,20
2077434 HOSPITAL DR LEOPOLDO BEVILACQUA 44.301,64 11.943,88 56.245,52
3126838 HOSPITAL REGIONAL DO VALE DO PARAIBA 145.006,86 7.372,66 152.379,52

3.762.084,84 889.207,39 4.651.292,23

ANEXO II

(A que se reporta a Resolugao SS n° 130, de 27 de setembro de 2022 )

RELACAO DE GESTORES MUNICIPAIS QUE APRESENTARAM PNRODUCAO DE CIRURGIAS
ELETIVAS (54 PROCEDIMENTOS) NO MES DE JULHO/22, E PRODUCAO ATRASADA DO MES DE
JUNHO/22 COM CALCULO DE VALOR A SER REPASSADO.

VALOR § A VALOR $ A SER
IBGE MUNICIPIO SER PAGO PAGO ATRASADO TOTAL

JULHO/22 DE JUNHO/22
350010 | ADAMANTINA 49.422,78 0,00 49.422,78
350070 | AGUDOS 10.146,88 1.815,86 11.962,74
350160 | AMERICANA 38.868,01 0,00 38.868,01
350190 | AMPARO 2.272,28 4.333,81 6.606,09
350220 | ANGATUBA 19.187,42 0,00 19.187,42
350270 | APIAI 13.369,18 0,00 13.369,18
350320 | ARARAQUARA 52.001,53 11.730,93 63.732,46
350330 | ARARAS 47.395,84 1.984,90 49.380,74
350340 | AREALVA 36.274,23 0,00 36.274,23
350400 | ASSIS 57.703,12 14.110,88 71.814,00
350410 | ATIBAIA 3.179,08 5.640,82 8.819,90

Secretaria de Estado da Saude de 530 Paulo

Centro de Documentagio

ctd@saude.sp.gov.br

37

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18908/18908_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 61/2022 Protocolo 35416 Envio em 28/11/2022 10:51:00



353475 | OUROESTE 0,00 7.400,84 7.400,84
353520 | PALMEIRA D'OESTE 1.275,94 0,00 1.275,94
353530 | PALMITAL 12.454,83 3.035,98 15.490,81
353550 | PARAGUACU PAULISTA 13.036,09 0,00 13.036,09
353670 | PEDERNEIRAS 2.055,24 0,00 2.055,24
353710 | PEDREIRA 11.510,13 996,34 12.506,47
353730 | PENAPOLIS 21.292,02 2.560,20 23.852,22
353800 | INDAMONHANGABA 45.633,09 833,48 46.466,57
353860 | PIRACAIA 4.481,92 0,00 4.481,92
353870 | PIRACICABA 105.270,28 28.499,26 133.769,54
353880 | PIRAJU 16.438,69 0,00 16.438,69
353890 | PIRAJUI 26.024,96 0,00 26.024,96
353950 | PITANGUEIRAS 31.476,53 1.984,90 33.461,43
354000 | POMPEIA 11.640,20 0,00 11.640,20
354020 | PONTAL 25.882,14 0,00 25.882,14
354060 | PORTO FELIZ 19.152,74 485,48 19.638,22
354070 | PORTO FERREIRA 18.693,26 0,00 18.693,26
354080 | POTIRENDABA 7.793,90 0,00 7.793,90
354100 | PRAIA GRANDE 14.083,48 692,19 14.775,67
354130 | PRESIDENTE EPITACIO 14.368,99 0,00 14.368,99
354150 | PRESIDENTE VENCESLAU 5.997,54 0,00 5.997,54
354330 | RIBEIRAO PIRES 13.865,25 2.912,88 16.778,13
354340 | RIBEIRAO PRETO 87.634,25 16.073,29 103.707,54
354390 | RIO CLARO 7.174,57 3.478,96 10.653,53
354400 | RIO DAS PEDRAS 3.175,75 0,00 3.175,75
354520 | SALTO 3.948,89 2.879,40 6.828,29
354530 | SALTO DE PIRAPORA 43.720,63 9.805,86 53.526,49
354560 | SANTA ADELIA 15.687,16 0,00 15.687,16
354580 | SANTA BARBARA D'OESTE 37.918,47 3.461,14 41.379,61
354640 | SANTA CRUZ DO RIO PARDO 27.304,00 0,00 27.304,00
354660 | SANTA FE DO SUL 24.225,62 2.963,64 27.189,26
354680 | SANTA ISABEL 11.978,91 438,87 12.417,78
354730 | SANTANA DE PARNAIBA 1.718,40 0,00 1.718,40
SANTA RITA DO PASSA
354750 | QUATRO 1.815,86 0,00 1.815,86
354770 | SANTO ANASTACIO 3.720,13 1.815,86 5.535,99
354780 | SANTO ANDRE 37.498,35 124.052,68 161.551,03
354850 | SANTOS 159.146,89 37.018,58 196.165,47
354870 | SAO BERNARDO DO CAMPO 220.113,59 75.404,52 295.518,11
354880 | SAO CAETANO DO SUL 96.758,34 17.213,43 113.971,77
354890 | SAO CARLOS 41.604,57 10.731,32 52.335,89
354910 | SAO JOAO DA BOA VISTA 30.228,62 3.557,47 33.786,09
354940 | SAO JOAQUIM DA BARRA 2.577,60 0,00 2.577,60
354970 | SAO JOSE DO RIO PARDO 24.304,32 6.747,58 31.051,90
354980 | SAO JOSE DO RIO PRETO 88.913,35 2.843,12 91.756,47
354990 | SAO JOSE DOS CAMPOS 513.867,30 68.764,35 582.631,65
355020 | SAO MIGUEL ARCANJO 22.081,13 0,00 22.081,13
355030 | SAO PAULO 3.595.671,77 414.226,17 4.009.897,94
355040 | SAO PEDRO 168.998,46 13.118,95 182.117,41
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Saude
Estado de Sdo Paulo

.OFICIO SMAC 291/2022
Paraguagu Paulista 22 de novembro de 2022.

Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

Considerando a Resolugdo SS n° 149 de 31 de outubro de 2022 que “Dispde
sobre o pagamento de valores complementares da produ¢do de cirurgias eletivas, dos 54
procedimentos éirﬁrgicos eletivos prioritérios,.de média e alta complexidade realizados nos
estabelecimentos de satide que integram o SUS-SP e da providéncias decorrentes”. (Anexo)

Artigo 22 - Esta Resolucdo entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
financeiros referentes a competéncia agosto de 2022. '

Diante das informagdes citadas acima, solicitamos abertura de recurso

financeiro por CREDITOQ ESPECIAL no valor de R$ R$ 19.847,48 (dezenove mil oitocentos e

quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos).

-~ )

>

Atenciosamente,

Egydio Tonini Noguéipg Neto

Diretor do Departame |Ia e Saude
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Diario Oficial Poder Executivo

Estado de Sao Paulo Secdo I

Palacio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

N° 219 - DOE - 01/11/22 - p.118

Saude ]
GABINETE DO SECRETARIO

Resolugao SS n° 149, de 31 de outubro de 2022

Dispde sobre o pagamento de valores complementares da producdo de cirurgias eletivas, dos 54
procedimentos cirurgicos eletivos prioritarios, de média e alta complexidade realizados nos

estabelecimentos de salde que integram o SUS-SP e da providéncias correlatas.
O Secretario de Estado da Salde, considerando:

v a Deliberagdao CIB n° 48, de 13/05/2022, republicada em 19/05/2022, a qual aprovou ad
referendum, as diretrizes da Secretaria de Estado da Salde, para ampliacdo da oferta de
procedimentos cirurgicos eletivos, de média e alta complexidade;

> a Resolucao SS n° 52, de 25/08/2022, republicada em 20/08/2022 que regulamenta
a estratégia de ampliacdo da oferta de procedimentos cirlrgicos eletivos de média complexidade
nos estabelecimentos de salde que integram o SUS, definindo no @mbito do SUS o pagamento de

valores complementares em carater temporario,
Resolve:

Artigo 1° - Autoriza o pagamento complementar, referente a producao ambulatorial
e hospitalar de média e alta complexidade, com base na competéncia agosto de 2022 e ajustes
referentes as competéncias junho e julho de 2022, aos prestadores sob gestdao estadual,

contemplados no ANEXO I, e aos gestores municipais, contemplados no anexo II.

Artigo 2° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo, com efeitos
financeiros referente a competéncia agosto de 2022 e ajustes das competéncias junho e julho de
2022.
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2748029 | SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO JOSE DOS CAMPOS 36 40.304,17 4 7.174,82 40 47.478,99
5869412 | CENTRO DE TRATAMENTO FABIANA MACEDO DE MORAIS - 0 0,00 0 0,00
2059886 | CLINED DIADEMA 11 15.465,60 0 0,00 11 15.465,60
6956890 | CDR 4.296,00 0 0,00 4.296,00
2718359 | INSTITUTO DE NEFROLOGIA DE MOGI DAS CRUZES 3 3.436,80 0 0,00 3.436,80
2806126 | UNASCO OSASCO - 0 0,00 0,00
2037726 | DAVITA BRASIL PARTICIPACOES E SERVICOS DE NEFROLOGIA LTDA - 0 0,00 0,00
2048299 | INSTITUTO DE NEFROLOGIA DE SUZANO 13 20.620,80 0 0,00 13 20.620,80
2792184 | INEDI TABOAO DA SERRA 17 24.916,80 0 0,00 17 24.916,80
2705354 | DAVITA BRASIL PARTICIPACOES E SERVICOS DE NEFROLOGIA LTDA - 0 0,00 0 0,00
2090244 | IBENE BEBEDOURO 11 16.324,80 0 0,00 11 16.324,80
2026449 | DAVITA BENJAMIN CONSTANT 2 1.718,40 -1 -859,20 1 859,20
3154068 | DAVITA ANCHIETA - 0 0,00 0 0,00
2705788 | BAXTER RCS CENTRO DE CUIDADO RENAL LTDA 3 2.577,60 0 0,00 3 2.577,60
2749750 | DAVITA SUMARE 5 8.592,00 -3 -5.155,20 2 3.436,80
2077965 | CENEVALE P ACU PARIQUERA ACU 7 10.310,40 0 0,00 7 10.310,40
2069296 | IDR SAO JOAO DA BOA VISTA 8 6.873,60 0 0,00 8 6.873,60
2064502 | DAVITA SERVICOS DE NEFROLOGIA SAO JOSE DO RIO PRETO LTDA 9 15.465,60 0 0,00 9 15.465,60
3009475 | INSTITUTO ITAPETININGA 10 15.465,60 0 0,00 10 15.465,60
3445194 | CLINICA LUND DE NEFROLOGIA SC LTDA ITU 18 15.465,60 0 0,00 18 15.465,60
2034824 | INSTITUTO DE HEMODIALISE DE SOROCABA 1 859,20 0 0,00 1 859,20
2092328 | CDTR SOROCABA 48 79.046,40 0 0,00 48 79.046,40
2071258 | DAVITA SERVICOS DE NEFROLOGIA TAUBATE LTDA - 0 0,00 0 0,00
TOTAL 5.051.940,89 1.097.977,20 6.152.495,69
ANEXO II
(A que se reporta a Resolugdo SS n©° , de de outubro de 2022)

RELACAO DE GESTORES MUNICIPAIS QUE APRESENTARAM PRODUCAO DE CIRURGIAS
ELETIVAS (54 PROCEDIMENTOS) NO MES DE AGOSTO/22, E AJUSTES DAS COMPETENCIAS JUNHO E
JULHO/22, COM CALCULO DE VALOR A SER REPASSADO.

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18908/18908_original.pdf

ctd%saude.si.iov.br

VALOR A PAGAR
IBGE | MUNICIPIO VA:ggs’;g?f:R AJUSTES JUNHO E TOTAL A SER PAGO
JULHO/22
350570 | BARUERI 190.901,89 18.736,27 209.638,16
350920 | CAJAMAR 40.951,06 0,00 40.951,06
351300 | COTIA 3.510,96 -9.655,14 -
351380 | DIADEMA 33.012,64 1.941,92 34.954,56
351500 | EMBU DAS ARTES 71.768,86 8.738,64 80.507,50
351510 | EMBU-GUACU 2.633,22 0,00 2.633,22
351630 | FRANCISCO MORATO 14.781,43 0,00 14.781,43
351640 | FRANCO DA ROCHA 859,20 0,00 859,20
351830 | GUARAREMA 9.841,58 0,00 9.841,58
351880 | GUARULHOS 76.988,92 -4.898,10 73.809,22
352220 | ITAPECERICA DA SERRA 15.323,37 0,00 15.323,37
352310 | ITAQUAQUECETUBA - 40.814,91 40.814,91
352940 | MAUA 485,48 51.613,51 52.098,99
353060 | MOGI DAS CRUZES 138.120,25 2.240,96 140.361,21
353440 | OSASCO 60.736,03 49.635,05 110.371,08
354330 | RIBEIRAO PIRES 6.656,89 3.697,40 10.354,29
354680 | SANTA ISABEL 12.867,79 0,00 12.867,79
354730 | SANTANA DE PARNAIBA 5.155,20 0,00 5.155,20
354780 | SANTO ANDRE 142.244,28 246.326,19 388.570,47
354870 | SAO BERNARDO DO CAMPO 320.004,87 22.822,73 342.827,60
354880 | SAO CAETANO DO SUL 107.660,96 6.770,26 114.431,22
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355210 | SOCORRO 4.932,60 0,00 4.932,60
355620 | VALINHOS 15.524,72 0,00 15.524,72
355670 | VINHEDO - 20.301,46 20.301,46
351620 | FRANCA 40.897,92 0,00 40.897,92
351770 | GUARA - 13.656,70 13.656,70
352010 | IGARAPAVA 17.062,15 1.984,90 19.047,05
352130 | IPUA - 8.531,20 8.531,20
352410 | ITUVERAVA 23.052,67 0,00 23.052,67
354490 | SALES OLIVEIRA 970,96 0,00 970,96
354940 | SAO JOAQUIM DA BARRA 7.732,80 0,00 7.732,80
350010 | ADAMANTINA 52.371,00 1.984,90 54.355,90
350400 | ASSIS 63.970,53 3.203,62 67.174,15
350580 | BASTOS 9.597,56 0,00 9.597,56
351000 | CANDIDO MOTA 55.155,53 20.458,22 75.613,75
352090 | IPAUSSU 8.967,06 0,00 8.967,06
352880 | MARACAI 17.697,81 0,00 17.697,81
352900 | MARILIA 240.791,55 20.992,03 261.783,58
353460 | OSVALDO CRUZ 11.637,33 0,00 11.637,33
353470 | OURINHOS 30.505,89 11.464,44 41.970,33
353530 | PALMITAL 18.042,23 0,00 18.042,23
353550 | PARAGUACU PAULISTA 19.847,48 0,00 19.847,48
354000 | POMPEIA 23.802,27 1.316,61 25.118,88
354540 | SALTO GRANDE - 3.909,65 3.909,65
354640 | SANTA CRUZ DO RIO PARDO 32.957,20 3.969,80 36.927,00
350330 | ARARAS 59.778,13 1.984,90 61.763,03
351040 | CAPIVARI 16.438,96 0,00 16.438,96
351220 | CONCHAL 10.880,97 1.563,86 12.444,83
352670 | LEME 40.854,27 0,00 40.854,27
352690 | LIMEIRA 107.470,18 15.213,88 122.684,06
353870 | PIRACICABA 104.561,88 27.734,17 132.296,05
354390 | RIO CLARO 11.837,37 0,00 11.837,37
354400 | RIO DAS PEDRAS 2.241,43 0,00 2.241,43
355040 | SAO PEDRO 136.502,26 19.096,96 155.599,22
351440 | DRACENA 16.094,54 0,00 16.094,54
352600 | JUNQUEIROPOLIS 24.646,39 0,00 24.646,39
352920 | MARTINOPOLIS 5.820,50 0,00 5.820,50
354130 | PRESIDENTE EPITACIO 6.527,60 0,00 6.527,60
354150 | PRESIDENTE VENCESLAU 8.610,11 0,00 8.610,11
354770 | SANTO ANASTACIO 4.931,07 0,00 4.931,07
350590 | BATATAIS 17.965,01 2.577,60 20.542,61
350940 | CAJURU 15.917,77 0,00 15.917,77
351860 | GUARIBA 19.856,56 1.917,09 21.773,65
352430 | JABOTICABAL 20.122,80 0,00 20.122,80
353130 | MONTE ALTO 9.498,40 0,00 9.498,40
353950 | PITANGUEIRAS 57.742,99 970,96 58.713,95
354020 | PONTAL 21.670,48 0,00 21.670,48
354340 | RIBEIRAO PRETO 137.013,03 3.120,30 140.133,33
354750 | SANTA RITA DO PASSA QUATRO 1.634,31 0,00 1.634,31
355170 | SERTAOZINHO 48.288,12 20.620,80 68.908,92
351080 | CASA BRANCA 20.504,99 1.992,68 22.497,67
351518 | ESPIRITO SANTO DO PINHAL 10.149,72 5.961,06 16.110,78
352260 | ITAPIRA 34.838,10 3.524,94 38.363,04
353050 | MOCOCA - 2.272,28 2.272,28
353080 | MOJI MIRIM 116.080,72 27.723,60 143.804,32
354630 | SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS 4.759,16 0,00 4.759,16
354910 | SAO JOAO DA BOA VISTA 25.121,33 5.686,24 30.807,57
354970 | SAO JOSE DO RIO PARDO 27.755,35 0,00 27.755,35
355080 | SAO SEBASTIAO DA GRAMA 8.289,10 9.929,94 18.219,04
355330 | TAMBAU - 18.683,04 18.683,04
355360 | TAPIRATIBA 9.321,22 0,00 9.321,22
355640 | VARGEM GRANDE DO SUL 29.805,40 5.272,36 35.077,76
351110 | CATANDUVA 11.122,99 0,00 11.122,99
352070 | INDIAPORA 3.626,99 0,00 3.626,99
353030 | MIRASSOL 36.327,93 0,00 36.327,93
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Prefettura Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista
- Estado de Sdo Paulo

Departamento Municipal de Assisténcia Soczal

Memorando Interno n° 179/2022
Paraguagu Paulista, 18 de Novembro de 2022.

Ao Departah'\ento Municipal de Planejamento +
Assunto: Criagdo de dotagdo

Venho através deste, solicitar a crlagéo de dotagdo/abertura de
ficha, recurso PROGRAMA NACIONAL. DE PROMOCAO DO ACESSO AO MUNDO
DO TRABALHO (ACESSUAS TRABALHO) Cddigo de Apllcagao 500 209 - fonte
5 Federal, conforme segue:

- Material de Consumo 3.3.90.30: R$ 2.040,00

Atenciosamente. -

CATIA APA%I LVA.
Diretora da ia Social

Av. Siqueira Campos, n° 124 - Centro - CEP 19700-000 Tel.(18) 3361-6720 / 3361-6770
E-mail: ss:stencua@eparaguacu sp.gov.br
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= P.M.EST. TURIST. DE PARAGUAGCU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA

DE 01/01/2022 ATE 31/10/2022 Page 1

ORCADA ARRECADADA SALDO

CODIGO ESPECIFICAGCAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADA A REALIZAR
01 TESOURO 107.014.500,00 107.014.500,00 107.380.654,50 107.380.654,50 -366.154,50

TOTAL 107.014.500,00 107.014.500,00 107.380.654,50 107.380.654,50 -366.154,50

Esté documento é uma cdpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18908/18908_original.p

Asginado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sado Paulo

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programacao Financeira e
o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). :

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigdes que sdo conferidas pela legislagéo vigente, em especial o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
para pagamentos relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite -da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal encargds sociais néo poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).

Paragrafo dnico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. .

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes

Orgamentarias. ;) /
- P

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
‘Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 Efmail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

~ Decreto n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022 ........cwoviinreisiniriini

Art. 6° Os

REGISTRADO nes

Visto do servidor responséavel: ..... BT

Estado de Sao Paulo

Fis. 2 de 2

recursos financeiros  correspondentes. ~aos - créditos
orcamentarios consignados na Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021

(Lei Orcamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicio Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituigéo Federal.

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. ,

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira. ’ ‘

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistiga de Paraguacu F’gulis.ta-SP, 3 de janeiro de 2022.

X ' C/\ ; %/' :‘«
%SH‘I SASADA (ANTIAN)

Prefeito

N

ta Secretaria em livro proprig, na data supra e PUBLICADO por
Ed . ‘ sk

d ‘costume.

P
\X
[ X
()

‘ JL‘Y:)\:I;’:&lEdlgéoQi?f/f 2

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

PAGO MUNICIPAL PREFEITO ‘CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Gampos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP
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SASADA:09978620842, 2022.11.28

10:50:05 BRT

Jpd-euib L0 8068T/8068T/220Z /el S 1o e lRTeW /o1 [dnd; (des e 1paw/iq B | dseis | nedndenfe fed- des//sdiy :we pAjuodsIp feulf1io OgsoA ep e(dod ewn 9 0)uswNo0p 3153
"epeses 1ysexe | oluojuy Jod ‘TZ0Z 8p oyn{ap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SLWI0Ju0D dlusw e} Ip opeussy
00:TS:0T Z20Z/TT/82 W OIAUT 9THSE 0]000104d 2202Z/T9 B3P oRrloid



48

Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
a@m@/@ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 0906/2022-GAP, solicitou a
convocagdo de Sessdo Extraordinaria para
deliberacdo do Projeto de Lei n° 061/22 de sua
autoria, protocolizado em 28/11/2022, e, tendo em
vista se tratar de matéria urgente e de natureza
relevante, conforme devidamente justificado pelo
autor, ao encontro do preceituado no art. 17, IX da
Lei Organica, defiro o pedido efetuado e
ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 061/22 a
Procuradoria Juridica desta Edilidade, para analise
e apresentacdo do respectivo parecer quanto aos
aspectos legais da matéria.

Gabinete da Presidéncia, 29 de novembro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2022.11.2909:49:11 BRT
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2022-11-29 09:52

pl061-22.pdf(~9,6 MB) [H) pl062-22.pdf(~2,0 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N¢ 061/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito especial ao
Or¢camento Programa 2022, no valor de R$ 2.341.272,10, destinado aos Departamentos Municipais, projetos, atividades e pagamentos das
despesas que especifica”. Protocolo em 28/11/22.

2) PROJETO DE LEI N¢ ©62/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 3.389.762,00, destinado aos Departamentos Municipais, projetos, atividades e pagamentos das
despesas que especifica.”. Protocolo em 28/11/22.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1ofl 29/11/2022 09:53
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 061/22

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2022-11-29 09:55

desp_pres_pl61.pdf(~198 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer

técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sdo Paulo

1ofl 29/11/2022 09:57



Pal4cio Legisla;tivo Agua Grande P
Cipaq, I luyici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 77/2022
Protocolo 35418 Envio em 29/11/2022 13:33:04

Assunto: Projeto de Lei n? 61/2022

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 61/2022, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2022, no valor de R$ 2.341.272,10, destinado aos Departamentos
Municipais de Obras e Servicos Publicos, de Turismo, de Saude, de Assisténcia Social e de
Urbanismo e Habitacdo, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Projeto 1005 - Pavimentagdo, Guias e Sarjetas - Equipamentos e Material Permanente -
Aquisicao de uma Maquina Vibro Acabadora Asfaltica e um Rolo Compactador Combinado —
RS 1.525.227,00;

Il - Projeto 1021 - Infraestrutura Turistica do Municipio — Obras e Instala¢des - Conclusdo de
obras do Pavilhdo Turistico (Camelddromo) com instalacdo de esquadrarias de vibro
temperado e paredes de drywall, para fechamento de boxes e Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros - AVCB — RS 562.878,84;

Il - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude — EAP/UBS - Material de Consumo -
Utilizacdo de saldo da Proposta n? 36000372055202100 na aquisicdo de materiais de
consumo — RS 3.392,69;

IV - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica —
Aditamento de convénio com a Santa Casa de Misericérdia de Paraguacgu Paulista para a
realizacdo de Cirurgias Eletivas (Resolu¢bes SS n2s 130 e 149/2022) - RS 32.883,57;

V - Atividade 2091 - Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — Material de
Consumo - Utilizagdo de saldo do Programa ACESSUAS Trabalho na aquisicdo de material de
consumo - RS 2.040,00;

VI - Projeto 1006 - Controle de Erosdao Urbana — Obras e Instalagdes - Aquisi¢ao de tubos de
concreto para execu¢do do sistema de drenagem pluvial = RS 214.850,00.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢bes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Pal4cio Legisla;tivo Agua Grande P
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

| — suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentdria;
Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotag¢do
or¢amentdria especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao
do exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior e da anulagdo parcial ou total
de dotagbes, conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes
de recursos:

| - excesso de arrecadacdo — RS 1.964.189,41: Fontes de Recurso 01 — Tesouro, 02 —
Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados e 05 - Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados; e

Il - superavit financeiro - RS 220.282,69: Fontes de Recurso 91 — Tesouro exercicios anteriores
e 95 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - exercicios anteriores;

Il - anulagdo parcial ou total de dota¢des — RS 156.800,00: Fontes de Recurso 01 — Tesouro e
05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos 1,1l e lll da Lei
Federal n? 4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
exposicdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo

comprometidos:

| o superavit financeiro apurado em balangco patrimonial do exercicio
anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagoes

or¢amentdrias....”

No mais, o projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c¢/c art. 201,
Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Or¢camento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 FE da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
disponham sobre :
IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
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como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissao de Orgcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissOes Permanentes, em razdao da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicéo, Justica e Reda¢do manifestar-se-a sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Org¢amento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e or¢camentdrios de qualquer
proposigéo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n? 906/2022-GAP, protocolizado
em 28/11/2022, que seja convocado sessdo extraordinaria para apreciacdo do presente
projeto de lei em razao da urgéncia e relevancia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas das dareas de obras e servicos publicos, turismo, saude, assisténcia social e
urbanismo e habitacdo, vitais e essenciais ao atendimento da populacdo e a urgéncia
decorre da proximidade do final do ano e, de acordo com o Regimento Interno dessa Casa de
Leis, a partir de 14 de dezembro inicia-se o recesso de final de ano da Camara Municipal e o
periodo correspondente a sessdo legislativa extraordindria. Por conta dos procedimentos
licitatorios necessarios as aquisicoes e contrata¢des, que a Administracdo pretende iniciar
ainda na semana do dia 30 de novembro de 2022, resta evidente o interesse publico na
rapida tramitacdo da matéria

A realizacdo de sessdo extraordinaria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei
Organica do Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessOes legislativas,
reunir-se-d ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu
Regimento Interno.

§2° - As reunides extraordindrias e solenes, realizdveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reuniGo ou fora dela, pelo
Presidente da Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia _minima de
quarenta e oito horas."

"RI - Art. 177 As sessOes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento
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da Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sessdo ou fora
dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagdo serd levada ao conhecimento
dos Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunicagdo pessoal e
escrita, com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente
efetuar a convocacdao de sessdo extraordinaria para apreciacdo de qualquer projeto de lei,
desde que observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria, de acordo com
justificativas apresentadas que embasam a convocacao.

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo,
cabem, entre outras, as sequintes atribuicoes:

IX - convocar extraordinariamente a Cdmara Municipal, no periodo das
reunibes ordindrias, quando a matéria a ser apreciada for urgente e de
natureza relevante.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 29 de Novembro de 2022

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico
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Oficio N° 0290-2022-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 29 de novembro de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada na quinta-feira, dia 1° de dezembro de 2022, as 14h, para deliberagido da
seguinte pauta de autoria do sr. Prefeito Municipal:

| - Matérias em discusséo e votacdo Unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 061/22, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.341.272,10, destinado aos
Departamentos Municipais, projetos, atividades e pagamentos das despesas que
especifica”;

2) PROJETO DE LEI N° 062/22, que “Disp8e sobre autorizagédo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 3.389.762,00, destinado
aos Departamentos Municipais, projetos, atividades e pagamentos das despesas que
especifica’”.

Atenciosamente,

JOSE ROBER PTISTA JUNIOR
Presidente mara Municipal
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Convocacao Sessao Extraordinaria — Oficio n°® 290-2022 - C

Data da Sesséao: 01/12/2022, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior

fo, 37

Data 27 i7 2Z Horério [200

/Q/

Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino

Delmira de Moraes Jeronimo Horéqo

Assinatura:
)l B

Derly Antonio da Silva pataZd 1222 Horario §0+Y4 5

Assinatura: )
V I“-

Fabio Fernando Siqueira dos Santos Data Horario
Assinatura:

Graciane da Costa Oliveira Cruz Data Horario
Assinatura:

29//;/‘ Ari /’02—0

Marcelo Gregorio Data 1/ 2 ¢ Horario
Assinatura; 2 F

Paulo Roberto Pereira Data Horario
Assinatura:

Ricardo Rio Menezes Villarino Data Horario
Assinatura:

Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade Data Horario
Assinatura:

Vanes Aparecida Percira da Costa Data : Horario
Assinatura:

Vilma Lucilene Bertho Alvares

Data \2 il “\ZC Horario JD%D

Assinatura: &Tj o

"
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Parecer de Relator Especial 34/2022
Protocolo 35464 Envio em 01/12/2022 14:21:55

Ao Projeto de Lei n° 061/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 2.341.272,10,
destinado aos Departamentos Municipais,
projetos, atividades e pagamentos das
despesas que especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer
sobre o Projeto de Lei n° 061/2022, relato a seguir, como Relator Especial, as
observagdes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo ao Poder Executivo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.341.272,10 (dois
milhdes trezentos e quarenta e um mil duzentos e setenta e dois reais e dez
centavos), destinado aos Departamentos Municipais de Obras e Servigos Publicos,
de Turismo, de Saude, de Assisténcia Social e de Urbanismo e Habitagcido, para
atendimento de projetos, atividades e pagamentos de despesas relacionadas:

| - Projeto 1005 - Pavimentagao, Guias e Sarjetas - Equipamentos e
Material Permanente - Aquisicdo de uma Maquina Vibro Acabadora Asfaltica e um
Rolo Compactador Combinado — R$ 1.525.227,00;

Il - Projeto 1021 - Infraestrutura Turistica do Municipio — Obras e
Instalagdes - Conclusdo de obras do Pavilhdo Turistico (Camelédromo) com
instalagdo de esquadrarias de vibro temperado e paredes de drywall, para
fechamento de boxes e Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros - AVCB — R$
562.878,84;

[l - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude — EAP/UBS -
Material de Consumo - Utilizagdo de saldo da Proposta n°® 36000372055202100 na
aquisicdo de materiais de consumo — R$ 3.392,69;

IV - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servicos de
Terceiros Pessoa Juridica — Aditamento de convénio com a Santa Casa de
Misericordia de Paraguagu Paulista para a realizacdo de Cirurgias Eletivas
(Resolucdes SS n°s 130 e 149/2022) - R$ 32.883,57;

V - Atividade 2091 - Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos — Material de Consumo - Utilizacdo de saldo do Programa ACESSUAS
Trabalho na aquisicdo de material de consumo - R$ 2.040,00;

VI - Projeto 1006 - Controle de Erosao Urbana — Obras e Instalagdes -
Aquisicdo de tubos de concreto para execugdo do sistema de drenagem pluvial — R$
214.850,00.
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O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior e da
anulacgao parcial ou total de dotagdes, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacgdo — R$ 1.964.189,41: Fontes de Recurso 01 —
Tesouro, 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados e 05 -
Transferéncias e Convénios Federais Vinculados; e

Il - superavit financeiro - R$ 220.282,69: Fontes de Recurso 91 —
Tesouro exercicios anteriores e 95 - Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados - exercicios anteriores;

[ll - anulagdo parcial ou total de dotagdes — R$ 156.800,00: Fontes de
Recurso 01 — Tesouro e 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° do
projeto a alteracdo da programacdo Orcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3° Inciso IV da Lei Organica do Municipio,
combinado com o art. 201, Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inc. | da
Constituicdo Federal, além do art. 43, §1°, incisos |, Il e Ill da Lei Federal n°
4.320/1964.

Apds analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir
sua tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 061/2022, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando
ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 1° de dezembro de 2022.

MARCELO GREGORIO
Relator
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PROJETO DE LEI N° 061/22

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VO'[AQAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAOQO: MAIORIA ABSOLUTA

362 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 1° DE DEZEMBRO DE 2022

NOME DO VEREADOR

SIM | NAO | Ausente | Abstengio

10

MARCELO GREGORIO

20

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

X

30

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

A

4°

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

50

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

60

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

70

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

80

DERLY ANTONIO DA SILVA

90

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sessio

10°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

11°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

12°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

13°

PAULO ROBERTO PEREIRA

YO DRI XA I

)

TOTAIS

=

01 £ O

I

AKON’E PARECIDA PEREIRA DA COSTA
a Secretar

Plenéario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 061/22, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 362 Sessao Extraordinaria realizada
em 1° de dezembro de 2022, sendo aprovado por
onze (11) votos favoraveis dos Vereadores, registrada
uma (1) auséncia, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 01/ 12 /2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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AO PROJETO DE LEI N° 061-2022

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 2.341.272,10, destinado
aos Departamentos Municipais, projetos,
atividades e pagamentos das despesas que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 2.341.272,10 (dois
milhdes trezentos e quarenta e um mil duzentos e setenta e dois reais e dez centavos), ao
Orgamento Programa 2022, nos Departamentos Municipais de Obras e Servigos Publicos, de
Turismo, de Saude, de Assisténcia Social e de Urbanismo e Habitacdo, para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificacdo constante
do Anexo I:

| - Projeto 1005 - Pavimentacdo, Guias e Sarjetas - Equipamentos e Material
Permanente - Aquisicdo de uma Maquina Vibro Acabadora Asfaltica e um Rolo Compactador
Combinado — R$ 1.525.227,00;

Il - Projeto 1021 - Infraestrutura Turistica do Municipio — Obras e Instalagdes -
Conclusao de obras do Pavilhdo Turistico (Camelédromo) com instalagdo de esquadrarias de
vibro temperado e paredes de drywall, para fechamento de boxes e Auto de Vistoria do Corpo
de Bombeiros - AVCB — R$ 562.878,84;

Il - Atividade 2107 - Piso de Atencado Basica em Saude — EAP/UBS - Material de
Consumo - Utilizagdo de saldo da Proposta n® 36000372055202100 na aquisicao de materiais
de consumo — R$ 3.392,69;

IV - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Qutros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica — Aditamento de convénio com a Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista
para a realizagdo de Cirurgias Eletivas (Resolugdes SS n°s 130 e 149/2022) - R$ 32.883,57;

V - Atividade 2091 - Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — Material de
Consumo - Utilizagcao de saldo do Programa ACESSUAS Trabalho na aquisicdo de material de
consumo - R$ 2.040,00;

VI - Projeto 1006 - Controle de Erosdo Urbana — Obras e Instalagdes - Aquisigao de
tubos de concreto para execugado do sistema de drenagem pluvial — R$ 214.850,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do
exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior e da anulagdo parcial ou total de
dotagbes, conforme classificagdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadagdo — R$ 1.964.189,41: Fontes de Recurso 01 — Tesouro, 02 —
Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados e 05 - Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados; e

Il - superavit financeiro - R$ 220.282,69: Fontes de Recurso 91 — Tesouro exercicios
anteriores e 95 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - exercicios anteriores;

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 073/22 - PL 061/22 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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[ll - anulagdo parcial ou total de dotagdes — R$ 156.800,00: Fontes de Recurso 01 —
Tesouro e 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados.

Art. 3° Fica alterada a Programacgao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 1° de dezembro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 073/22 - PL 061/22 - 2
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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ANEXO |
02 04 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
911 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS 156.800,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
100 173 ROYALTIES - MANUTENCAO DE GASTOS
911 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS 557.025,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
100 173 ROYALTIES - MANUTENGCAO DE GASTOS
912 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS 230.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 287 AFR-AUXILIO FINANCEIRO MUNIC. E.C 123
915 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS 581.402,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 08 01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR
774 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 562.878,84
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 159 CONSTRUCAO DE PAVILHAO TUR. NAAV.BRASIL
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
916 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS 3.392,69
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
800 007 INCREMENTO TEMPORARIO - PORTARIA N° 1.29
914 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 13.036,09
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 010 RESOLUCAO SS N° 130 - CIRURGIAS ELETIVAS
921 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 19.847,48
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 011 RESOLUCAO SS N° 149 - CIRURGIAS ELETIVA
02 11 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
917 08.243.0034.2091.0000 SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS  2.040,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
500 209 SUAS TRABALHO
02 19 03 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITACAO
753 15.451.0005.1006.0000 CONTROLE DE EROSAO URBANA 214.850,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO - exercicios anteriores
100 250 FMSAI
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 2.341.272,10

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 073/22 - PL 061/22 - 3

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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ANEXO I
Fontes de Recurso
01 00 1.701.305,84
02 00 32.883,57
05 00 230.000,00
Subtotal Excesso R$ 1.964.189,41
Fontes de Recurso
91 00 214.850,00
95 00 5.432,69
Subtotal Superavit Financeiro R$ 220.282,69
02 03 03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA
88 04.122.0003.1004.0000 ILUMINACAO PUBLICA -18.100,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 173 ROYALTIES - MANUTENCAO DE GASTOS
02 03 03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAQAQ PUBLICA
90 04.122.0003.2014.0000 MANUTENCAO ILUMINACAO PUBLICA - FUNDIP -35.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO ;
100 173 ROYALTIES - MANUTENCAO DE GASTOS
02 04 04 SERVICOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM

121 26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERAGCAO PONTES E ESTRADAS VICINAIS -18.700,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAQOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 173 ROYALTIES - MANUTENCAO DE GASTOS
02 12 01 SEGURANGCA, TRANSITO E TR_ANSPORTES - DE~SETRANS
588 04.125.0013.2106.0000 SINALIZACAO E FISCALIZAGCAO DE VIAS URBANAS -85.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 173 ROYALTIES - MANUTENCAO DE GASTOS
Subtotal Anulagéo R$ -156.800,00
TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULACAO R$ 2.341.272,10
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 073/22 - PL 061/22 - 4
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0294-2022

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 1° de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA FREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de JURISTICA E PARAGUIGH. U PAULISTA - SP

PARAGUAGU PAULISTA (SP) o ST 1_,,%, N ONPY]
\,'E‘;TO

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 362
Sessao Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 073/22, relativo ao Projeto de Lei n° 061/22, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022,
no valor de R$ 2.341.272,10, destinado aos Departamentos Municipais, projetos,
atividades e pagamentos das despesas que especifica’;

2) AUTOGRAFO N° 074/22, relativo ao Projeto de Lei n° 062/2 /ﬁdue “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgame /ta/Pr grama
2022, no valor de R$ 3.389.762,00, destinado aos Depan‘amer/rto Munisj

projetos, atividades e pagamentos das despesas que espec:flca /

JOSE ROBER

Presidente

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Secretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.486, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2022

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2022, no
valor de R$ 2.341.272,10, destinado aos Departamentos Municipais, projetos, atividades e
pagamentos das despesas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de atribuicbes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 2.341.272,10 (dois
milhdes trezentos e quarenta e um mil duzentos e setenta e dois reais e dez centavos), ao
Orcamento Programa 2022, nos Departamentos Municipais de Obras e Servigos Publicos, de
Turismo, de Saude, de Assisténcia Social e de Urbanismo e Habitagdo, para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagdo constante
do Anexo I:

| - Projeto 1005 - Pavimentagdo, Guias e Sarjetas - Equipamentos e Material Permanente -
Aquisicdo de uma Maquina Vibro Acabadora Asfaltica e um Rolo Compactador Combinado —
R$ 1.525.227,00;

Il - Projeto 1021 - Infraestrutura Turistica do Municipio — Obras e Instalagdes - Conclusédo de
obras do Pavilhdo Turistico (Camelédromo) com instalagcdo de esquadrarias de vibro
temperado e paredes de drywall, para fechamento de boxes e Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros - AVCB — R$ 562.878,84;

Ill - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude — EAP/UBS - Material de Consumo -
Utilizagao de saldo da Proposta n° 36000372055202100 na aquisigdo de materiais de consumo
- R$ 3.392,69;

IV - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
— Aditamento de convénio com a Santa Casa de Misericordia de Paraguagu Paulista para a
realizagao de Cirurgias Eletivas (Resolugdes SS n°s 130 e 149/2022) - R$ 32.883,57;

V - Atividade 2091 - Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — Material de
Consumo - Utilizag&do de saldo do Programa ACESSUAS Trabalho na aquisicdo de material de
consumo - R$ 2.040,00;

VI - Projeto 1006 - Controle de Erosdo Urbana — Obras e Instalagdes - Aquisigao de tubos de
concreto para execugao do sistema de drenagem pluvial — R$ 214.850,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagado do
exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior e da anulagéo parcial ou total de
dotagdes, conforme classificagdo constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadagdo — R$ 1.964.189,41: Fontes de Recurso 01 — Tesouro, 02 —
Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados e 05 - Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados; e

Il - superavit financeiro - R$ 220.282,69: Fontes de Recurso 91 — Tesouro exercicios anteriores
e 95 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - exercicios anteriores;

[l - anulag&o parcial ou total de dotagdes — R$ 156.800,00: Fontes de Recurso 01 — Tesouro e
05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados.

Art. 3° Fica alterada a Programagdo Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 1° de dezembro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital
afixado em lugar publico de costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete
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ANEXO |

02 04

911

911

912

915

02 08

774

02 10

916

914

921

02 1

02 19

753

02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS

15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGCAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 287 AFR-AUXILIO FINANCEIRO MUNIC. E.C 123

15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR

23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES

01 TESOURO

100 159 CONSTRUGAO DE PAVILHAO TUR. NA AV.BRASIL

01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
800 007 INCREMENTO TEMPORARIO - PORTARIA N° 1.29

10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

302 010 RESOLUCAO SS N° 130 - CIRURGIAS ELETIVAS

10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC .
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

302 011 RESOLUGAO SS N° 149 - CIRURGIAS ELETIVA

01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

08.243.0034.2091.0000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
500 209 SUAS TRABALHO

03 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITACAO

15.451.0005.1006.0000 CONTROLE DE EROSAO URBANA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

91 TESOURQO - exercicios anteriores

100 250 FMSAI

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO II

Fontes de Recurso

01
02
05

00
00
00

Subtotal Excesso R$

Fontes de Recurso

SERVIGO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS

156.800,00

557.025,00

230.000,00

581.402,00

562.878,84

3.392,69

13.036,09

19.847,48

2.040,00

214.850,00

2.341.272,10

1.701.305,84
32.883,57
230.000,00

1.964.189,41
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91
95

00
00

Subtotal Superavit Financeiro R$

02 03
88

02 03
90

02 04
121

02 12
588

03  FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAGAO PUBLICA
04.122.0003.1004.0000 ILUMINAGAO PUBLICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAGAO PUBLICA
04.122.0003.2014.0000 MANUTENGCAO ILUMINACAO PUBLICA - FUNDIP
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

04  SERVICOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM

26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERAGAO PONTES E ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

01 SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
04.125.0013.2106.0000 SINALIZAGAO E FISCALIZAGAO DE VIAS URBANAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

Subtotal Anulagdo R$

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAGAO R$

214.850,00
5.432,69

220.282,69

-18.100,00

-35.000,00

-18.700,00

-85.000,00

-156.800,00

2.341.272,10
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